




ขั้นตอนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ประจำปี พ.ศ. 2567 

 

ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
1 การเตรียมฐานข้อมูลที ่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง 
    1.1 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำข้อมูลที ่ใช้ 
ในการจัดเก็บภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้าง ประจำปี  
พ.ศ. 2566 ข้อมูลที ่ได้ร ับแจ้งจากสำนักงานที ่ดิน 
หรือสำนักงานที่ดินสาขา และข้อมูลที่ผู ้เสียภาษีแจ้ง
เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ในป ี  พ.ศ.  2566 มาใช ้ เป ็นฐานข ้อม ูลสำหรับ 
การจัดเก็บภาษี ประจำปี พ.ศ. 2567  
    1.2 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นตรวจสอบ
เพิ่มเติมว่าฐานข้อมูลตามข้อ 1.1 มีรายละเอียดถูกต้อง 
ครบถ้วนเพียงพอในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
หรือไม่  
    1.3 หากข้อมูลมีรายละเอียดไม่ครบถ้วนเพียงพอ 
ให้เตรียมดำเนินการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่
ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพิ่มเติมต่อไป     

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 10 
มาตรา 26 และมาตรา 33 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ ่น ที ่ มท 0808.3/ว 3๙๕๒  
ลงวันที่ ๒๖ กันยายน 2566 (กรณี
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เปิดใช้
งานระบบบรูณาการทะเบยีนทรพัยส์นิ 
(LTAX ONLINE))  

2 การแต่งตั ้งพนักงานสำรวจ 
พ น ั ก ง า นปร ะ เ ม ิ น  แ ล ะ
พนักงานเก็บภาษี 

    2.1 ให้ผู ้บริหารท้องถิ่นมีคำสั ่งแต่งตั ้ง เจ้าหน้าที่ 
เพื่อดำเนินการตามกฎหมาย ดังนี้ (ตามตัวอย่างคำสั่ง
แต่งตั้งพนักงานสำรวจ พนักงานประเมิน และพนักงาน 
เก็บภาษี) 
          (1) พนักงานสำรวจ เพื่อทำหน้าที่ในการสำรวจ
ข้อมูลเกี่ยวกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยควรแต่งตั้ง
ผู้อำนวยการกองช่างหรือหัวหน้าส่วนโยธาและเจ้าหน้าที่
จัดเก็บ เป็นพนักงานสำรวจ 
          (2) พนักงานประเมิน เพื่อทำหน้าที่ประเมิน
ภาษี โดยควรแต่งตั้งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
รองปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือผู้อำนวยการ
กองคลัง เป็นพนักงานประเมิน 
          (3) พนักงานเก็บภาษี เพื่อทำหน้าที่รับชำระภาษี 
และเร่งรัดการชำระภาษี โดยควรแต่งตั้งผู้อำนวยการ 
กองคลัง หรือเจ้าหน้าที ่จ ัดเก็บรายได้ เป็นพนักงาน 
เก็บภาษี 
    2.2 คำสั่งแต่งตั้งพนักงานสำรวจ พนักงานประเมิน 
และพนักงานเก็บภาษี ไม่จำเป็นต้องทำทุกปี เว้นแต่
บุคคลที ่ได้รับคำสั ่งแต่งตั ้งไม่ได้ปฏิบัติหน้าที ่อยู ่ใน
สำนักงาน หรือต้องการแต่งตั้งบุคคลอื่นเพื่อมาปฏิบัติ
หน้าที่แทน  
    2.3 กรณีแต่งตั้งบุคคลภายนอกเป็นพนักงานสำรวจ  
ให้ทำคำสั่งแต่งตั้งพนักงานสำรวจแยกต่างหาก  

- พระราชบ ัญญัติภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 11 
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ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
3 บ ั ต รประจำต ั วพน ั กงาน

สำรวจ 
    3.1 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นออกบัตรประจำตัวพนักงาน
สำรวจ ตามแบบบัตรประจำต ัวพนักงานสำรวจ  
และให้มอีายุการใช้งาน ดังนี้ 
          (1) กรณี เป ็นข้ าราชการ ล ูกจ้ า งประจำ  
หรือพนักงานจ้างสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ให้มีอายุการ ใช้งาน ๔ ปี นับแต่วันที่ออกบัตร 
          (๒) กรณีไม่ได้เป็นบุคคลตาม (1) ให้มีอายุ  
การใช้งานไม่เกินกำหนดระยะเวลาตามที ่ประกาศ
กำหนดระยะเวลาที่จะทำการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
    3.2 พน ักงานประเม ิน และพนักงานเก็บภาษี 
กฎหมายไม่ได้กำหนดให้มีบัตรประจำตัวพนักงานไว้  
เป ็นการเฉพาะ ผ ู ้บร ิหารท ้องถ ิ ่นจ ึงไม ่ต ้องออก 
บัตรประจำตัวแต่อย่างใด 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 28 
วรรคสาม 
-  ประกาศกระทรวงมหาดไทย  
เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2562 ข้อ 3 
และข้อ 9 
 
 
 
 
 

4 การสำรวจข้อมูลรายการที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง 

    4.1 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นควรเร่งรัดการจัดทำ
แผนที ่แนวเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นในระบบ
สารสนเทศภูม ิศาสตร ์ (GIS) ให ้แล ้วเสร ็จโดยเร็ว  
เพ ื ่อนำไปใช ้ประกอบการสำรวจข้อม ูลท ี ่ด ินและ 
สิ ่งปลูกสร้างในเขตพื ้นที่  กรณีองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นใดมีปัญหาเรื่องแนวเขตขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นให้ดำเนินการตามแนวทางที่กระทรวงมหาดไทย
กำหนด เพื่อมิให้เกิดปัญหาแจ้งการประเมินภาษีซ้ำซ้อน
และส่งผลกระทบต่อประชาชน  
    4.2 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นใดสำรวจข้อมูล
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างครบถ้วนและถูกต้องตาม
แบบมาตรฐานที่คณะกรรมการประเมินราคาทรัพย์สิน 
เพื่อประโยชน์แห่งรัฐกำหนดแล้ว ไม่จำเป็นต้องดำเนินการ
สำรวจทุกปี แต่เพื่อให้ฐานข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
เป ็นป ัจจ ุบ ันสอดคล ้องก ับสภาพข ้อ เท ็จจร ิ งที่
เปลี่ยนแปลงไป ควรดำเนินการสำรวจข้อมูลที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตพื้นที่ของตนอย่างน้อย 1 ครั้ง 
ในช่วง 4 ปี โดยแนวเขตพื้นที่เป็นไปตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     
    4.3 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดที่สำรวจข้อมูล
รายการที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้างยังไม่ครบถ้วนหรือ 
ไม่เป็นไปตามแบบมาตรฐานที่คณะกรรมการประเมิน
ราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐกำหนด ให้สำรวจ
ข้อมูลเพิ่มเติมให้ครบถ้วน โดยดำเนินการดังนี้ 
          (1) ก่อนดำเนินการสำรวจให้องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศกำหนดระยะเวลาที่จะทำการ
สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยกำหนดระยะเวลาการ
สำรวจตามแผนงาน ความจำเป็น และเหมาะสมแต่ละ
พื้นที่ และปิดประกาศให้ประชาชนทราบเป็นการทั่วไป 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา ๑๔ 
มาตรา 27 มาตรา 28 มาตรา 29 
มาตรา 34 มาตรา 83 และมาตรา 84 
- พระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็น
พินัย พ.ศ. 2565 
-  ประกาศกระทรวงมหาดไทย  
เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2562 ข้อ 5 
- ประกาศกระทรวงการคล ังและ
กระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์
การใช ้ประโยชน ์ในการประกอบ
เกษตรกรรม ลงวันที ่ 30 มกราคม 
2563 
- ประกาศกระทรวงการคล ังและ
กระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์
การใช ้ประโยชน ์ในการประกอบ
เกษตรกรรม (ฉบ ับท ี ่  2) ลงว ันที่   
31 มกราคม 2566 
- ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง 
กำหนดเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้มีอำนาจ
ปรับเป็นพินัย ตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ลงวันที่ 15 พฤศจิกายน 2566  
- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
พ.ศ. 2562 ข้อ 23  
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ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
  ที่ทำการหรือที่ทำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

หรือสถานที่อื่นภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
ตามตัวอย่างประกาศ เรื่อง การสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          (2) เนื ่องจากกฎหมายกำหนดให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนำข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที ่สำรวจแล้ว  
มาจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อประกาศ
ให้ประชาชนทราบภายในเดือนพฤศจิกายน ทั ้งนี้  
ระยะเวลาดังกล่าวสามารถพิจารณาขยายออกไปได้  
ตามกฎหมาย ดังน ั ้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
จึงควรวางแผนประกาศกำหนดระยะเวลาการสำรวจ 
ให้สอดคล้องกับห้วงระยะเวลาดังกล่าวด้วย 
         (3) องค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่นอาจแจ้ ง
ประกาศกำหนดระยะเวลาการสำรวจให้ประชาชน
ทราบ โดยปิดไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานหรือที่ทำการ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือเผยแพร่ประกาศ
ดังกล่าวให้ประชาชนทราบทางเว็บไซต์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่นนั ้น ๆ ทางโทรสาร จดหมาย
อิเล็กทรอนิกส์ หรือจัดทำเป็นรูปแบบแอปพลิเคชั่น 
การร ับส ่ งข ้อความผ ่ านส ื ่ อคอมพ ิว เตอร ์  หรื อ
โทรศัพท์เคลื ่อนที ่เพื ่อเพิ ่มประสิทธิภาพและอำนวย
ความสะดวกให้แก่ประชาชน ด้วยก็ได้ 
          (4) กรณีมีเหตุจำเป็น เช่น ทราบอยู ่แล้วว่า 
ผู้เสียภาษีไม่อยู่ในพื้นที่ หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พิจารณาแล้วเห็นสมควรจะส่งประกาศและแผนการ
สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ผู ้เสียภาษีเฉพาะราย
ทราบทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับเพื ่อประโยชน์  
ในการสำรวจเพิ่มเติมก็ได้ 
          (5) การปฏิบัติหน้าที่และอำนาจของพนักงาน
สำรวจ 
              (5.1) พนักงานสำรวจมีหน้าที่และอำนาจ
สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นในส่วนที่เกี ่ยวกับประเภท จำนวน ขนาด
ของที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง อายุของสิ่งปลูกสร้าง และรายละเอียดอ่ืน
ที่จำเป็นในการประเมินภาษี ตามแบบสำรวจรายการที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นกำหนด
แนบท้ายหนังสือนี ้
                (5.2) ขณะปฏิบัติหน้าที่พนักงานสำรวจ  
ต้องแสดงบัตรประจำตัวต่อบุคคลที่เกี่ยวข้อง  

- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.3/ 
ว 1272 ลงวันที่ 2 พฤษภาคม 2561 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.3/ 
ว 335 ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น ที่ มท 0808.3/ว 1786
ลงว ันท ี ่  18 ม ิถ ุนายน 2563 
และหนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ ่น ที ่ มท 0808.3/9219  
ลงวันที่ 18 มิถุนายน 2563 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.3/
ว 3237 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2563 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท0808.3/3658 
ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2563   
-  หน ั งส ื อกระทรวงมหาดไทย  
ที่ มท 0808.3/ว ๑๓๖๙ ลงวันที่  
๘ มีนาคม 2564   
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ ่น ที ่  มท 0808.3/ว 527  
ลงวันที่ 15 มีนาคม 2564 
-  หน ั งส ื อกระทรวงมหาดไทย  
ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.3/ว 22๕0  
ลงวันที่ 1๙ เมษายน 2564   
-  หน ั งส ื อกระทรวงมหาดไทย  
ที่ มท 0808.3/ว 2720 ลงวันที่  
12 พฤษภาคม 2564 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 
๐ ๘ ๐ ๔ . ๖ / ว  ๒ ๙ ๔  ล ง ว ั น ที่   
๑๒ มกราคม ๒๕๖๖ 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 
0808 .3 / ว  9824  ล ง ว ั นที่   
10 ตุลาคม 2566 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 
0808.3/ว 10941 ลงว ันที่   
9 พฤศจิกายน 2566 
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                (5.3) พนักงานสำรวจมีอำนาจเข้าไปใน

ที ่ดินหรือสิ ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อื ่นที ่เกี ่ยวข้อง 
และเรียกเอกสาร หรือหลักฐานที่เกี ่ยวข้องกับที ่ดิน 
หรือสิ่งปลูกสร้างจากผู้เสียภาษี เช่น สำเนาทะเบียนบ้าน 
สำเนาเอกสารแสดงกรรมส ิทธ ิ ์ ในท ี ่ด ินหร ือส ิทธิ
ครอบครอง สัญญาเช่าหรือสัญญาซื ้อขายที ่ดินหรือ 
สิ่งปลูกสร้าง ใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร แผนผังบริเวณ 
ซึ่งแสดงรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และอาจขอให้ 
ผู้เสียภาษีชี้เขตที่ดินหรือให้รายละเอียดเกี่ยวกับที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างได้ 
              (5.4) กรณีที่ผู้เสียภาษีไม่อยู่ และพนักงาน
สำรวจไม ่สามารถเข ้าไปในที ่ด ินและส ิ ่งปลูกสร ้าง 
ของผู้เสียภาษีได้ พนักงานสำรวจอาจนำข้อมูลเกี่ยวกับ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากฐานข้อมูลอื่นที่มีอยู่มาใช้
ประกอบการจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ได้ เช่น ฐานข้อมูลจากแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามแบบสำรวจข้อมูล
เกี่ยวกับที่ดิน (ผ.ท.1) แบบสำรวจข้อมูลเกี่ยวกับโรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้าง (ผ.ท.2) ทะเบียนทรัพย์สิน (ผ.ท.4)  
แบบแสดงรายการที ่ด ินเพื ่อชำระภาษีบำรุงท้องที่   
(ภ.บ.ท.5) ทะเบียนที ่ด ินเพื ่อชำระภาษีบำรุงท้องที่ 
(ภ.บ.ท.6) แบบแจ้งรายการเพื ่อเส ียภาษีโรงเร ือน 
และที่ดิน (ภ.ร.ด.2) และแผนที่ภาพถ่ายดาวเทียม  
              (5.5) กรณีที่ผู้เสียภาษีขัดขวางการสำรวจ 
หรือไม่ส่งมอบเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดให้แก่พนักงาน
สำรวจ ให้พนักงานสำรวจรายงานให้ผู ้บริหารท้องถิ่น
ทราบเพื่อมีหนังสือเรียกเอกสารหรือหลักฐานดังกล่าว
ต่อไป ทั้งนี้ ผู้ที่ขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงาน
สำรวจตามมาตรา 28 หรือมาตรา 29 ต้องระวางโทษ
จำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ ่งหมื ่นบาท  
หรือทั้งจำทั้งปรับ 
              (5.6) กรณีที ่ผู ้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือ
เรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา 29 ต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินสองพันบาท  (โดยดำเนินการตาม
พระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ. 2565 
ซึ่งกำหนดให้การกระทำความผิดในลักษณะที่เป็นการ
ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมายที ่ไม่ใช่ความผิด
ร้ายแรง และกฎหมายกำหนดให้ต้องชำระค่าปรับ 
เจ้าหน้าที่ของรัฐที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศกำหนดมีอำนาจปรับเป็นพินัย) 
    4.4 กรณีเป็นข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในที่ราช
พัสดุ หรือในเขตปฏิรูปที่ดิน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
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  สามารถประสานตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลกับ

สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ หรือสำนักงานการปฏิรูปที่ดิน
ในจังหวัดที่รับผิดชอบ ก่อนแจ้งการประเมินภาษีไปยังผู้
เช่าที่ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ราชพัสดุ หรือใน
เขตปฏิรูปที่ดิน ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย 
    ๔.๕ เนื่องจากมาตรา ๑๐ กำหนดให้สำนักงานที่ดิน
จังหวัดหรือสำนักงานที่ดินสาขาแจ้งการโอนกรรมสิทธิ์
หร ือส ิทธ ิครอบครอง หรือการจดทะเบียนการเช่า 
ต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นเป็นรายเดือน และ
มาตรา ๓๓ กำหนดให้ผู้เสียภาษีแจ้งการเปลี่ยนแปลง   
การใช้ประโยชน์ในที ่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต่อองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นภายใน ๖๐ วัน นับแต่วันที่มีการ
เปลี่ยนแปลงหรือวันที่ผู้เสียภาษีรู้ถึงเหตุดังกล่าว ซึ่งยัง
ไม่ครอบคลุมถึงกรณีท ี ่ม ีการเปลี ่ยนแปลงรายชื่อ 
ผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
อันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
จ ึงต ้องให้ความสำคัญกับการสำรวจและปรับปรุง
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้เป็นปัจจุบัน เพื่อให้ 
การจัดเก็บภาษีเป็นไปด้วยความครบถ้วน ถูกต้อง 
ตามความเป็นจริง  
    ๔.๖ การสำรวจที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างให้พิจารณา
ตามข้อเท็จจริงในการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
เช่น 
         (๑) กรณีเจ ้าของที ่ด ินได้ทำการเกษตรแล้ว 
ต่อมาภายหลังมีวัชพืชขึ ้นสูงเกินกว่าชนิดพืชที ่ปลูก 
อันอาจเกิดจากเจ้าของที ่ดินมิได้เข้าไปบำรุงรักษา 
ตามรอบระยะเวลา ที่ดินแปลงดังกล่าวหากยังคงปรากฏ
ตามชนิดพืชที่ปลูกตามอัตราขั้นต่ำที่กำหนดในบัญชี  
ยังคงถือว่าเป็นที ่ด ินที ่ใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม ไม่ใช่ที ่ด ินที ่ท ิ ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้  
ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ  
         (๒) กรณีสนามชนไก่ท ี ่ไม ่สามารถประกอบ
กิจการได้ด ้วยเหต ุอ ันม ิใช ่มาจากผ ู ้ เส ียภาษี เช่น 
มาตรการควบคุมป้องกันโรคติดต่อ ไม่ถือเป็นที ่ดิน 
หรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์
ตามควรแก่สภาพ  
         (๓) กรณีท ี ่ด ินท ี ่ถ ูกน ้ำท ่วมข ังเป ็นเหต ุให้  
ไม่สามารถทำประโยชน์ในที่ดินได้ ไม่ถือเป็นที่ดินที่ทิ้งไว้
ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
         (4) กรณีเจ้าของที ่ดินยังไม่ได้ก่อสร้างอาคาร 
ที่อยู่อาศัยตามที่ได้รับอนุญาตเนื่องจากเกิดสถานการณ์ 
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  การแพร่ระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019  

จึงชะลอการก่อสร้างอาคาร และมีหนังสือขอใบอนุญาต
ก่อสร้างอาคาร ไม่เข้าข่ายการใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย  
    4.๗ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื ่อวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ 
๒๕๖๔ ให้ส ่วนราชการและรัฐว ิสาหกิจถือปฏิบ ัติ  
ตามแนวทางปฏิบัติเพื่อสนับสนุนการดำเนินการสำรวจ
และจัดเก็บภาษีที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้างขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อเป็นตัวอย่างที่ดีในการเสียภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
    4.8 ปี พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป ให้ใช้บัญชีแนบท้าย ก 
ของประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย 
เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบ 
เกษตรกรรม (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 31 มกราคม 2566 
ซึ่งได้มีการปรับปรุงอัตราขั้นต่ำของชนิดพืช เช่น กาแฟ
พันธุ์อราบิก้า จากเดิม 533 ต้น/ไร่ เหลือ 400 ต้น/ไร่ 
สตอเบอรี่ จากเดิม 10,000 ต้น/ไร่ เป็น ไม่มีอัตรา 
ขั้นต่ำ พืชกลุ่มให้เนื ้อไม้ จากเดิม 100 ต้น/ไร่ เป็น  
30 ต้น/ไร่ และเพิ่มชนิดพืช เช่น หม่อน องุ่น แก้วมังกร 
แอปเปิล อะโวคาโด อินทผลัม ยูคาลิปตัส 35 ต้น/ไร่     
    4 .9  การกำหนดประเภทและว ิ ธ ี การว ัดขนาด 
สิ ่งปลูกสร้างให้เป็นไปตามแบบมาตรฐานสิ ่งปลูกสร้าง 
และบัญชีเทียบเคียงสิ่งปลูกสร้าง ตามที่คณะกรรมการ
ประเมินราคาทรัพย์สินเพื ่อประโยชน์แห่งรัฐประกาศ
กำหนด และคู ่ม ือการประเม ินราคาส ิ ่งปล ูกสร ้าง 
ที่กรมธนารักษ์จัดส่งให้ 

 

5 การจัดทำบัญชีรายการที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง และบัญชี
รายการห้องชุด (ภ.ด.ส. 3 
และ ภ.ด.ส. 4) 

    5.1 ให้พนักงานสำรวจนำข้อมูลรายการที ่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้างที่ได้จากการสำรวจเพิ่มเติมมาจัดทำ
บัญชี ภ.ด.ส. 3 และ ภ.ด.ส. 4 เรียงลำดับตามรายชื่อ 
ของผู้เสียภาษีแยกตามประเภทที่ดิน และชื่ออาคารชุด ดังนี้ 
          (๑) ประเภทที ่ด ิน ให้เรียงลำดับจากที ่ดินที ่มี
เอกสารสิทธิ์ก่อนที่ดินที่ไม่มีเอกสารสิทธิ์ตามลำดับ ดังนี้
โฉนดที่ดิน หนังสือรับรองการทำประโยชน์ (นส.3, นส.3ก) 
หนังสือแสดงการทำประโยชน์ในที่ดิน (ส.ป.ก., ก.ส.น.5, น.ค.3) 
หนังสือแสดงสิทธิทำกินในเขตป่าสงวนแห่งชาติ (ส.ท.ก.)  
ใบแจ้งการครอบครองที่ดิน (ส.ค. 1) และเอกสารราชการอ่ืน 
          (๒) ชื่ออาคาร ให้เรียงลำดับตามชื่ออาคารชุด 
เลขที่ห้องชุด 
    5.2 บัญชี ภ.ด.ส. 3 และ ภ.ด.ส. 4 ที่พนักงานสำรวจ
จัดทำขึ้นให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นปิดประกาศไว้ 
ณ ที่ทำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ 
ประชาชนตรวจสอบเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 วัน ทั้งนี้ 
ห้ามมิให้เปิดเผยข้อมูลรายชื่อและหมายเลขประจำตัว
ประชาชนของผู้เสียภาษี และให้เร่งรัดปิดประกาศบัญชี 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 30 
มาตรา 32 และมาตรา 34 
- ประกาศกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2562 ข้อ 5 
- ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง 
ขยายกำหนดเวลาดำเนินการตาม 
พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประจำปี 
พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 8 พฤศจิกายน 
2566 
- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
พ.ศ. 2562 ข้อ 23 ข้อ 24 และ
ข้อ 25 
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ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
  ดังกล่าวให้แล้วเสร็จภายในเดือนมกราคม 2567  

หรือภายในกำหนดเวลาที่ผู้บริหารท้องถิ่นขยายออกไป 
    5.3 เพื ่อให้การจัดเก็บภาษีประจำปี พ.ศ. 2567 
เป ็นไปด ้วยความเร ียบร ้อย เป ็นธรรม และถูกต ้อง 
ตามความเป็นจริง ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดส่ง
ข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษีแต่ละ
รายตามประกาศบัญชีตามข้อ 5.2 ให้ผู้เสียภาษีทราบ
โดยตรง หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ โดยให้
ส่ง ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ หรือสถานที่ทำการของผู้
เส ียภาษีรายนั ้น หรือจะพิจารณาจัดส่งทางโทรสาร 
จดหมายอ ิ เล ็กทรอน ิกส ์  หร ือจ ัดทำเป ็นร ูปแบบ
แอปพลิเคชั ่นการรับส่งข้อความผ่านสื่อคอมพิวเตอร์  
หรือโทรศัพท์เคลื่อนที่เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและอำนวย
ความสะดวกให้แก่ประชาชน โดยจัดทำเป็นประกาศ 
ปิดไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานหรือที่ทำการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่น และเผยแพร่ประกาศดังกล่าว 
ให้ประชาชนทราบทางเว็บไซต์ขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นนั้น  ๆด้วยก็ได้ ทั้งนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
สามารถทำบันทึกข้อตกลงกับบริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด 
หรือหน่วยงานอ่ืนที่ประกอบการเกี่ยวกับการจัดส่งพัสดุ
หรือจัดส่งเอกสารต่าง ๆ ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
จัดทำขึ้นและส่งให้กับผู้เสียภาษีได้โดยถือเป็นส่วนหนึ่ง 
ของการปฏิบัติตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติ  
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
    5.4 การส่งข้อมูลตามข้อ 5.3 ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
          (1) ระบุลำดับที่ตามบัญชีในประกาศของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
          (2) แจ้งผู ้เสียภาษีให้ตรวจสอบความถูกต้อง
ของข้อมูล หากเห็นว่าไม่ถูกต้องให้แจ้งผู้เสียภาษีทราบว่า
มีสิทธิยื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อแก้ไขให้ถูกต้องได้ 
และควรกำหนดระยะเวลาไม่น้อยกว่า 15 วัน นับแต่
วันที่ได้รับหนังสือ 
          (3) กรณีผู้เสียภาษีแจ้งความประสงค์ขอแก้ไข
เพิ่มเติมบัญชี ภ.ด.ส. 3 และ ภ.ด.ส. 4 เกินกว่าระยะเวลา 
ที่กำหนดไว้ตาม (2) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถ
พิจารณาดำเนินการได้เพื่อความถูกต้องและเป็นธรรม 
    5.5 กรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเคยสำรวจ
ข้อมูลรายการที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้างแล้ว และไม่ได้
สำรวจในรอบปีนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่ต้อง
จัดทำบัญชี ภ.ด.ส. 3 และ ภ.ด.ส. 4 เพื ่อประกาศ 
และจัดส่งให้ผู ้เสียภาษีที ่เคยดำเนินการมาแล้วในปี  
พ.ศ. 2563 ปี พ.ศ. 2564 ปี พ.ศ. 2565 และปี  
พ.ศ. 2566 

- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่ มท 
0808 .3 / ว  3525  ล ง ว ั นที่   
16 มิถุนายน 2563 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 
0808.3/ว 10941 ลงว ันที่   
9 พฤศจิกายน 2566 
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ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
6 การแก้ไขเพิ่มเติมบัญชีรายการ

ที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้างและ
บัญชีรายการห้องชุด (ภ.ด.ส. 3 
และ ภ.ด.ส. 4) 

    6.1 บัญชี ภ.ด.ส. 3 และ ภ.ด.ส. 4 ที ่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำขึ้นอาจแก้ไขเพิ่มเติมได้ใน  
2 กรณี ดังนี้ 
          (1) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นตรวจสอบ
พบว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จัดทำขึ้น 
ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจ 
สั่งให้แก้ไขเพิ่มเติมบัญชีดังกล่าวได้           
          (2) ผู้เสียภาษียื ่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
เพื่อขอแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เนื่องจาก
เห็นว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จัดทำขึ้น 
ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง  
    6.2 เมื่อได้รับคำร้องขอแก้ไขบัญชี ภ.ด.ส. 3 และ 
ภ.ด.ส. 4 จากผู้เสียภาษี ให้ผู ้บริหารท้องถิ ่นมีคำสั่ง 
ให้พนักงานสำรวจดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง
ข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อแก้ไขให้ถูกต้อง  
    6.3 เมื่อตรวจสอบข้อเท็จจริงแล้ว ผลเป็นประการใด 
ให้แจ้งผู ้เสียภาษีทราบภายใน 30 วัน นับแต่วันที่  
ได้รับคำร้องจากผู้เสียภาษี ทั้งนี้ วิธีการแจ้งให้ดำเนินการ
เช่นเดียวกับการจัดส่งรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ตามข้อ 5.3  
    6.4 กรณีบ ัญชีรายการที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้าง 
ซึ่งได้จัดทำขึ้นมีข้อมูลไม่ถูกต้อง ให้ผู ้บริหารท้องถิ่น
แก้ไขเพิ่มเติมบัญชี ภ.ด.ส. 3 และ ภ.ด.ส. 4 โดยไม่ต้อง 
ป ิดประกาศและจ ัดส ่งบ ัญช ีท ี ่แก ้ ไขเพ ิ ่มเต ิมนั้น 
ให้ผู้เสียภาษีทราบ 

- พระราชบ ัญญัติภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 31 
และมาตรา 32 

7 การแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้
ประโยชน์   

    7.1 หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นสำรวจรายการ 
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้ว ต่อมาผู้เสียภาษีเปลี่ยนแปลง 
การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ ่งปลูกสร้าง ให้ผู ้เสียภาษี 
แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายใน 60 วัน นับแต่
วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์หรือวันที่ผู้เสียภาษี
ร ู ้ถ ึงเหตุด ังกล่าว ตามแบบแจ้งเปลี ่ยนแปลงการ 
ใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ภ.ด.ส. 5 
    7.2 วิธีการแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ นอกจาก
ผ ู ้ เส ียภาษีจะแจ ้งการเปล ี ่ยนแปลงโดยย ื ่นแบบแจ้ง
เปลี่ยนแปลงที่สำนักงานหรือที่ทำการขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นแล้ว อาจแจ้งเปลี่ยนแปลงผ่านทางโทรสาร 
จดหมายเล็กทรอนิกส์ หรือจัดทำเป็นรูปแบบแอปพลิเคชั่น 
การรับส่งข้อความผ่านสื ่อคอมพิวเตอร์หรือโทรศัพท์  
เคลื ่อนที่  โดยให้ประกาศให้ประชาชนทราบถึงวิธีการ 
แจ้งดังกล่าวไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานหรือที่ทำการ 

- พระราชบ ัญญัติภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 33 
และมาตรา 34 
-  ประกาศกระทรวงมหาดไทย  
เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2562 ข้อ 4 
ข้อ 5 และข้อ 9 
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ที่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
  ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น และเผยแพร่ประกาศ

ดังกล่าวทางเว็บไซต์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ 
    7.3 เมื่อได้รับแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ 
จากผ ู ้ เส ียภาษีแล ้ว ให ้ผ ู ้บร ิหารท ้องถ ิ ่นตรวจสอบ  
และมีคำสั่งแก้ไขเพิ่มเติมบัญชีรายการที่ดินและสิง่ปลูกสร้าง 
(ภ.ด.ส. 3) บัญชีรายการอาคารชุด (ภ.ด.ส. 4) รวมถึง 
บัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ (ภ.ด.ส. 1 และ ภ.ด.ส. 2)  
เพื ่อประเมินภาษีตามการใช้ประโยชน์ในปีถัดไป เช่น  
เปลี ่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในเดือนธันวาคม ๒๕๖๖  
จะมีผลต่อการประเมินภาษีในปี พ.ศ. ๒๕๖๗ ทั ้งนี้   
บัญชี ภ.ด.ส. 3 และ ภ.ด.ส. 4 ที่ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมแล้ว 
ไม่ต้องปิดประกาศและจัดส่งให้ผู้เสียภาษีรายนั้นทราบอีก 

 

8 การจัดทำบัญชีราคาประเมิน 
ทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
(ภ.ด.ส. 1) และบ ัญช ีราคา
ประเม ินท ุนทร ัพย ์ห ้องชุด 
ภ.ด.ส. 2) 

    8.1 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำข้อมูลบัญชี
ราคาประเมินทุนทรัพย์  รอบบัญชี พ.ศ. 256๖ - 
๒๕๖๙ และข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้
จากการสำรวจเพิ่มเติมในปี พ.ศ. 2566 มาจัดทำเป็น
ประกาศบัญชี ภ.ด.ส. 1 และ ภ.ด.ส. 2 ประจำปี  
พ.ศ. 2567 โดยให้ตรวจสอบและปรับปรุงรายละเอียด ดังนี้ 
          (1) อายุสิ่งปลูกสร้างเพื่อคำนวณค่าเสื่อมราคา  
ให้นับอายุตามปีปฏิทิน เริ่มตั้งแต่ปีที่ก่อสร้างแล้วเสร็จ  
ถึงปีที่จัดเก็บภาษี  
          (2) ราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ให้ใช้บัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ (รอบบัญชี 256๖ – 
2569) ที่ได้รับแจ้งจากกรมธนารักษ์หรือสำนักงานธนารักษ์
พื ้นที ่ ซึ ่งเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบลสามารถ 
ดาวน์โหลดข้อมูลดังกล่าว ผ่านระบบบูรณาการทะเบียน
ทรัพย ์ส ิน (LTAX ONLINE) กรมส ่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ ่น https://ltax.dla.go.th โดยต้องเข้าใช้งานผ่าน
ระบบย ืนย ันต ั วตน (SSO) กรณีกร ุ ง เทพมหานคร 
และเมืองพัทยา กรมธนารักษ์จะส่งข้อมูลผ่านระบบ 
ของกรุงเทพมหานครและเมืองพัทยาโดยตรง   
          (3) ปรับปรุงประเภทสิ ่งปลูกสร้างตามแบบ
มาตรฐานที ่กรมธนาร ักษ ์กำหนดเพ ิ ่มเต ิมจากเดิม  
36 แบบ เป็น 69 แบบ และกรณีมีสิ่งปลูกสร้างลักษณะ
พิเศษที ่ไม่สามารถเทียบเคียงตามบัญชีกำหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์ซึ่งกรมธนารักษ์จัดทำขึ้น ให้พนักงาน
ประเม ินแจ ้งให ้ผ ู ้ม ีหน ้าท ี ่ เส ียภาษีนำส ่งเอกสาร 
หรือหลักฐานที ่แสดงมูลค่าสิ ่งปลูกสร้างเพื ่อประกอบ 
การพิจารณากำหนดราคาของสิ่งปลูกสร้างต่อองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่นนั ้นได้ และเมื่อองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นได้พิจารณากำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ 
ของสิ่งปลูกสร้างนั้นแล้ว ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
แจ้งไปยังกรมธนารักษ์ เพื่อจัดทำเป็นบัญชีสิ่งปลูกสรา้ง 
ที่มีลักษณะพิเศษต่อไป   

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 35 
มาตรา 36 และมาตรา 39 มาตรา 40 
มาตรา 41 มาตรา 55 มาตรา 56 
และมาตรา 57  
-พระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 
- พระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2563 
- กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์  
และวิธ ีการประกาศราคาประเมิน 
ทุนทรัพย์ อัตราภาษี และรายละเอียด
อื ่นในการจัดเก ็บภาษีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
- ประกาศคณะกรรมการประเมิน 
ราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ  
เรื ่อง กำหนดวันเริ ่มใช้บัญชีราคา
ประเม ินท ี ่ด ินหร ือส ิ ่ งปล ูกสร ้าง 
ตามพระราชบัญญัติการประเมินราคา
ทร ัพย ์ส ินเพ ื ่ อประโยชน ์แห ่งรัฐ  
พ.ศ. ๒๕๖๒ ลงวันที่ ๑๙ พฤศจิกายน 
๒๕๖๔  
- ประกาศคณะกรรมการประเมินราคา
ทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ เรื่อง 
กำหนดแบบมาตรฐานสิ ่งปลูกสร้าง
และบัญชีเทียบเคียงสิ ่งปลูกสร้าง  
ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2564 
- ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง 
ขยายกำหนดเวลาดำเนินการตาม 
พระราชบัญญัติภาษีท ี ่ ด ินและ  
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประจำปี 
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            (4) อัตราภาษีในกรณีที ่ม ีการเปลี ่ยนแปลง 

การใช้ประโยชน์  
          (5) ท ี ่ด ินและส ิ ่ งปล ูกสร ้างที่ย ั งคงได ้รับ 
การยกเว ้น หร ือลดภาษ ีท ี ่ ด ินและส ิ ่ งปล ูกสร ้ าง  
ตามมาตรา 40 มาตรา 41 มาตรา 55 มาตรา 56 
และมาตรา 57 ทั้งนี้ หากเจ้าของทรัพย์สินนำทรัพย์สิน
ไปให้เช่าเพื่ออยู่อาศัย จะไม่ได้รับยกเว้น ต้องเสียภาษี 
ในอัตราอยู่อาศัย     
    8.2 ให้ปิดประกาศก่อนวันที่ 1 เมษายน 2567 
หรือภายในกำหนดเวลาที่ผู้บริหารท้องถิ่นขยายออกไป 
ณ สำน ักงานหร ือท ี ่ทำการขององค ์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ ่นหรือเผยแพร่ผ ่านเว ็บไซต์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่นหรือสถานที ่อื ่นตามที่ผู ้บริหาร
ท้องถิ่นเห็นสมควร เพื่อให้เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
สามารถตรวจสอบข้อมูลเบื ้องต้นจากราคาประเมิน 
ทุนทรัพย์ด้วยตนเองว่า อยู่ในข่ายที่จะต้องชำระภาษี
หรือไม่ 

พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 8 พฤศจิกายน 
2566 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่ มท 
0808 .3 / ว  2720  ล ง ว ั นที่   
12 พฤษภาคม 2564 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.3/ 
ว 21488 ลงวันที่ 8 ธันวาคม 2564 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น ด่วนมาก ที่ มท 0808.3/ 
ว 4109 ลงวันที่ 14 ธันวาคม 2565 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ ่น ที ่ มท 0808.3/ว 5216  
ลงวันที่ 15 ธันวาคม 2566 

9 การคำนวณหามูลค่าฐานภาษี
ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

 ให้นำราคาประเมินทุนทรัพย์ของที ่ด ิน สิ ่งปลูกสร้าง 
และห้องชุด ที่ได้รับจากกรมธนารักษ์หรือสำนักงานธนารักษ์ 
พื้นที่มาคำนวณหามูลค่าของทรัพย์สินดังกล่าว ดังนี้ 
    9.1 มูลค่าฐานภาษีของที่ดิน ให้นำจำนวนเนื้อที่ดิน 
ของที่ดินแปลงนั้น ๆ คูณด้วยราคาประเมินทุนทรัพย์ที ่ดิน 
ที่กำหนดไว้ตามบัญชีกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน 
(บาท ต่อ ตร.ว.) ทั้งนี้  
           9.1.1 กรณีที ่ด ินหลายแปลงซึ ่งมีอาณาเขต
ติดต่อกันและเป็นเจ้าของเดียวกัน ให้คำนวณมูลค่าที่ดิน
ทั้งหมดรวมกันเป็นฐานภาษี  
          9.1.2 กรณีที่ดินที่มีแนวเขตเดินสายไฟฟ้าแรงสูง
พาดผ่านหรือมีสภาพเป็นบ่อลึกเกิน 3 เมตร ถ้าเป็นที่ดิน 
ที่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ปรับลดราคาประเมินทุนทรัพย์ท ี ่ด ินลงตามประกาศ
คณะกรรมการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ
ประจำจังหวัด เรื ่อง การประเมินราคาที ่ดินในแนวเขต
เดินสายไฟฟ้าแรงสูงพาดผ่านและการประเมินราคาที่ดิน 
ที่มีสภาพเป็นบ่อ แต่ถ้าเป็นที ่ดินที ่ไม่มีราคาประเมิน 
ท ุนทร ัพย ์  ให ้ปร ับลดราคาประเม ินท ุนทร ัพย ์ตาม
กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการ
คำนวณมูลค่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มีราคาประเมิน 
ทุนทรัพย์ พ.ศ. 2562 
   9.2 มูลค่าฐานภาษีของสิ ่งปลูกสร้าง ให้นำพื ้นที่  
ใช้สอยของสิ่งปลูกสร้างทั้งหมด x (ราคาประเมินทุนทรัพย์
โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างต่อ ตร.ม. – ค่าเสื่อมราคา) 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 35 
และมาตรา 42  
- กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ 
วิธ ีการ และเงื ่อนไขในการคำนวณ
มูลค่าที ่ดินหรือสิ ่งปลูกสร้างที่ไม่มี
ราคาประเมินทุนทรัพย์ พ.ศ. 2562 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 
0808 .3 / ว  9824  ล ง ว ั นที่   
10 ตุลาคม 2566 
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      9.3 ม ูลค ่าฐานภาษีของห้องช ุด ให ้นำพื ้นที ่รวม 

ของทรัพย์ส่วนบุคคล (ตร.ม.) x ราคาประเมินทุนทรัพย์
ห้องชุด (บาท/ตร.ม.) โดยไม่ต้องหักค่าเสื่อมราคา 

 

10 การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษ ี เมื ่อคำนวณมูลค่าฐานภาษีที ่ด ินหรือส ิ ่งปลูกสร้าง  
และอาคารชุดตามข้อ 9 แล้ว ให้ตรวจสอบว่ามีที ่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้าง และอาคารชุด อยู่ในข่ายได้รับยกเว้น
มูลค่าของฐานภาษีหรือไม่ แล้วแต่กรณี ดังนี้ 
    10.1 กรณีท ี ่ด ินหร ือส ิ ่ งปล ูกสร ้างท ี ่ เจ ้าของ 
ซึ ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม รวมถึงให้ผ ู ้อ ื ่นเช ่าหรือใช ้ประโยชน์  
เพ ื ่อประกอบเกษตรกรรมในเขตองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ ่นใดให้ได ้ร ับยกเว ้นมูลค่าของฐานภาษี  
ของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นรวมกันไม่เกิน 50 ล้านบาท 
โดยมีวิธีการคำนวณ ดังนี้ 
            (1) หากผู ้ เส ียภาษีเป ็นเจ้าของที ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้างไม่เกิน 1 แปลง ให้นำมูลค่าของที่ดินและ 
สิ ่งปลูกสร้างนั ้น หักด้วย 50 ล้านบาท หากมูลค่า 
ของฐานภาษีที่คำนวณได้มีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศนูย์
ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 
             (2 )  หากผ ู ้ เส ี ยภาษ ี เป ็น เจ ้ าของท ี ่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้างมากกว่า 1 แปลง ให้นำมูลค่าที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50 ล้านบาท โดยให้หัก
มูลค่าของที่ดินและสิ ่งปลูกสร้างของแปลงที ่มีมูลค่า
สูงสุดก่อนแล้วหักมูลค่าของที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้าง 
ที่มีมูลค่าสูงในลำดับรองลงมาตามลำดับ หากมูลค่า 
ของฐานภาษีที่คำนวณได้มีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับ
ศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 
    10.2 กรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของรายเดียว 
หรือหลายราย ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัย  
หรือใช้เป็นที่อยู่อาศัยร่วมกัน และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน 
ในวันที่ 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่า 
ของฐานภาษีไม่เกิน 50 ล้านบาท โดยมีวิธีการคำนวณ 
คือ ให้นำมูลค่าของที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้างหักด้วย  
50 ล้านบาท หากมูลค่าของฐานภาษีที ่คำนวณได้  
มีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษี
ดังกล่าวเท่ากับศูนย์  
     10.3 กรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง 
แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที ่ดิน และใช้สิ ่งปลูกสร้างดังกล่าว 
เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื ่ออยู่ในทะเบียนบ้าน ให้ได้รับ
ยกเว ้น ม ูลค ่าของฐานภาษีไม ่ เก ิน 10 ล ้านบาท  
โดยมีวิธีการคำนวณ คือ ให้นำมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างนัน้ 

- พระราชบ ัญญัติภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 40 
และมาตรา 41  
-  ป ระกาศกระทรว งก า รคลั ง  
เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการคำนวณ
การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างซึ่งเจ้าของเป็นบุคคล
ธรรมดาใช้เป็นที ่อยู ่อาศัยและมีชื่อ 
อย ู ่ ในทะเบ ียนบ ้านตามกฎหมาย 
ว ่าด ้วยทะเบ ียนราษฎร ลงว ันที่   
21 มิถุนายน 2562 
- ประกาศกระทรวงการคล ังและ
กระทรวงมหาดไทย เรื ่อง หลักเกณฑ์
และวิธีการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเจ้าของเป็น
บุคคลธรรมดาใช ้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม  ลงว ั นที่   
6 ธันวาคม 2562 
- ประกาศกระทรวงการคล ังและ
กระทรวงมหาดไทย เรื่อง เหตุจำเป็น
ทางราชการซึ่งบุคคลธรรมดาต้องย้าย
ชื ่อออกจากทะเบียนบ้าน ลงวันที่  
6 ธันวาคม 2562 
-  หน ั งส ื อกระทรวงมหาดไทย  
ที่ มท 0808.3/ว 2720 ลงวันที่  
12 พฤษภาคม 2564 
-  หน ั งส ื อกระทรวงมหาดไทย  
ที่ มท 0808.3/ว ๘๗๑๓ ลงวันที่  
๒2 พฤศจิกายน 256๕ 
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  หักด้วย 10 ล้านบาท หากมูลค่าของฐานที่คำนวณได้มี

มูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษี
ดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

 

11 การคำนวณภาษี     11.1 ให้นำฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  
(ราคาประเมินทุนทรัพย์ของที ่ดินหรือสิ ่งปลูกสร้าง)  
ที่คำนวณได้ หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับยกเว้น 
(ถ้ามี) แล้วคูณด้วยอัตราภาษีตามสัดส่วนการใช้ประโยชน์ 
    11.2 อ ัตราภาษ ีท ี ่ต ้องเส ียอาจม ีหลายอ ัตรา 
แยกตามมูลค ่าของท ี ่ด ินหร ือส ิ ่งปล ูกสร ้างตามที่  
กฎหมายกำหนด เช่น กรณีประกอบกิจการค้า ที่ดิน 
มีมูลค่า 144,000,000 บาท อัตราภาษีที่ใช้ในการ
จัดเก็บภาษีต้องแยกตามมูลค่าของฐานภาษี โดยมูลค่า
ไ ม ่ เ ก ิ น  50  ล ้ านบาท อ ั ต ร าภาษ ี ร ้ อยละ  0.3  
= 50,000,000 x 0.3% = 150,000 บาท และมูลค่า
ส่วนที ่เกิน 50 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 200 ล้านบาท 
อ ั ต ร า ภ า ษ ี ร ้ อ ย ล ะ  0 . 4  = 94,000,000 
(144,000,000 – 50,000,000) x 0.4% = 
376,000 บาท รวม เป็นค่ าภาษีที่ ต้ อ ง เสี ย  = 
150,000 + 376,000 = 526,000 บาท 

- พระราชบ ัญญ ัต ิภาษ ีท ี ่ ด ินและ 
สิ ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 35 
มาตรา 37 มาตรา 38 มาตรา 40 มาตรา 
41 และมาตรา 42 
- พระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 
- ประกาศกระทรวงการคลัง เร ื ่อง 
หล ั กเกณฑ ์และว ิ ธ ี การคำนวณ 
การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างซึ่งเจ้าของเป็นบุคคล
ธรรมดาใช้เป็นที ่อยู ่อาศัยและมีชื่อ 
อย ู ่ ในทะเบ ียนบ ้านตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการทะเบียนราษฎร ลงวันที่ 
21 มิถุนายน 2562 
- ประกาศกระทรวงการคล ังและ
กระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์
และวิธีการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี
ท ี ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้างซึ ่งเจ้าของ 
เป ็นบ ุคคลธรรมดาใช ้ประโยชน์  
ในการประกอบเกษตรกรรม ลงวันที่  
6 ธันวาคม 2562 
- ประกาศกระทรวงการคล ังและ
กระทรวงมหาดไทย เรื ่อง หลักเกณฑ์
และว ิ ธ ี การในการจ ั ดเก ็ บภาษี  
สำหรับที ่ด ินหรือสิ ่งปลูกสร้างที ่มี  
การใช ้ประโยชน ์หลายประเภท  
ลงวันที่ 6 ธันวาคม 2562   

12 อัตราภาษี  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    12.1 อัตราภาษีที่ใช้ในการจัดเก็บในปี พ.ศ. 2567 
ให้เป ็นไปตามพระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษี  
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 ซึ่งมีผลใช้บังคับ
ตั้งแต่ปีภาษี 2565 เป็นต้นไป ดังนี้ 
 

ประเภทที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้าง 

มูลค่า  
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี 
(ร้อยละ) 

(1) เกษตรกรรม 
 

ไม่เกิน 75 0.01 
เกิน 75 - 100 0.03 

เกิน 100 - 500 0.05 
เกิน 500 - 1,000 0.07 
เกิน 1,000 ข้ึนไป 0.10 

 

 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 
และมาตรา ๔๓  
- พระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564  
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 
0808.3/ว 242 ลงว ันที่  11 
มกราคม 2566 
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ประเภทที ่ด ินและ
สิ่งปลูกสร้าง 

มูลค่า  
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี 
(ร้อยละ) 

(๒) ที่อยู่อาศัย 
      (ก) ท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของ
เป็นบุคคลธรรมดา
แ ล ะ ม ี ช ื ่ อ อ ย ู ่ ใ น
ทะเบ ียนบ ้ านตาม
กฎหมายว ่ าด ้ วย 
การทะเบ ียนราษฎร 
ในว ันที่  1 มกราคม 
ของปีภาษีน้ัน 

ไม่เกิน 25 0.03 
เกิน 25 - 50 0.05 
เกิน 50 ข้ึนไป 0.1 

     (ข) สิ ่งปลูกสร้าง 
ที่เจ้าของเป็นบุคคล
ธรรมดาและม ี ช่ื อ 
อยู ่ในทะเบียนบ้าน
ตามกฎหมายว่าด้วย             
การทะเบียนราษฎร 
ในวันที ่ 1 มกราคม
ของปีภาษีน้ัน 

ไม่เกิน 40 0.02 
เกิน 40 - 65 0.03 
เกิน 65 - 90 0.05 
เกิน 90 ข้ึนไป 0.1 

     (ค) ท ี ่ด ินหรือ  
สิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็น
ที่อยู ่อาศัยกรณีอื่น
นอกจาก (ก) และ (ข)  

ไม่เกิน 50 0.02 
เกิน 50 - 75 0.03 

เกิน 75 - 100 0.05 
เกิน 100 ข้ึนไป 0.1 

(3) อ่ืนๆ ไม่เกิน 50 0.3 
(4) ที่ดินหรือ 
สิ ่งปลูกสร้างที่ทิ้ง 
ไว ้ว ่างเปล ่าหรือ
ไม่ได้ทำประโยชน์
ตามควรแก่สภาพ  
(เส ียเพ ิ ่ม 0.3%  
ทุก 3 ปี แต่รวมแล้ว
ไม่เกิน 3%)  

เกิน 50 - 200 0.4 
เกิน 200 – 

1,000 
0.5 

เกิน 1,000 – 
5,000 

0.6 

เกิน 5,000 ขึน้ไป 0.7 

 
 

   ๑๒.๒ กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า
หรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 3 ปีติดต่อกัน 
ในปีท ี ่  4 จะต้องเส ียภาษีเพิ ่มขึ ้นอีกร ้อยละ 0.3  
จากอัตราภาษีที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกากำหนด
อัตราภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 ทั ้งนี้ 
จะต้องเป็นกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นมีการ 
แจ ้งการประเม ินภาษี โดยส ่งแบบประเม ินภาษี  
เป็นประเภททิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควร 
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  แก่สภาพเป็นเวลาสามปีติดต่อกัน ในปีที่ 4 จึงจะปรับ

อัตราเพิ่มขึ้นอีกร้อยละ 0.3 จากอัตราภาษีที่กำหนด 
ในพระราชกฤษฎีกากำหนดอ ัตราภาษีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๔     
    12.๓ องค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่นสามารถ 
ออกข้อบ ัญญัต ิกำหนดอัตราภาษ ีท ี ่ส ูงกว ่าอ ัตราภาษี  
ที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา 37 วรรคหก ได้  
แต่จะกำหนดอัตราภาษีแยกตามประเภทการใช้ประโยชน์
หรือตามเงื่อนไขแต่ละประเภทการใช้ประโยชน์ไม่ได้ 
เนื่องจากกฎหมายไม่ได้ให้อำนาจไว้ 

 

๑๓ การลดและการยกเว้นภาษ ี     ๑๓.๑ ให้พ ิจารณาลดภาษีในอัตราร้อยละ 50 
และร ้อยละ 90 สำหร ับทร ัพย ์ส ินบางประเภท 
ตามที ่กำหนดในพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที ่ดินและ 
ส ิ ่งปล ูกสร ้าง พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบกับพระราช
กฤษฎีกาลดภาษีสำหรับที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้างบาง
ประ เภท (ถ ้ าม ี )  ท ั ้ งน ี ้  การลดภาษ ีท ี ่ ด ิ นและ 
สิ่งปลูกสร้างจะลดเกินกว่าอัตราร้อยละ 90 มิได้ 
    ๑๓.๒ ผ ู ้บร ิหารท ้องถ ิ ่นโดยความเห ็นชอบของ
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัด 
มีอำนาจลดหรือยกเว ้นภาษีท ี ่ด ินให้แก่ผ ู ้เส ียภาษี  
โดยพ ิจารณาตามระยะเวลาประกอบกับส ัดส ่วน 
ความเสียหาย ตามตัวอย่างการพิจารณาลดหรือ
ยกเว้นภาษี ใน ๒ กรณี ดังนี้ 
            (๑) กรณีมีเหตุพ้นวิสัยที ่ยากจะป้องกันได้
โดยทั่วไป เช่น อัคคีภัย วาตภัย อุทกภัย ภัยแล้ง ภาวะ
ฝนแล้งฝนทิ้งช่วง ภัยจากลูกเห็บ ไฟป่า โรคระบาดของ
แมลงหรือศัตรูพืช อากาศหนาวจัด ภัยสงคราม ภัยจาก 
การก่อการร้าย เป็นต้น ไม่ว่าเกิดจากธรรมชาติ หรือมีบุคคล
หรือสัตว์ทำให้เกิดขึ้นซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายแก่ที่ดิน
หร ือส ิ ่งปลูกสร ้าง เม ื ่อเหต ุด ังกล ่าวได ้ย ุต ิลงแล้ว  
ให้ประกาศให้ผู ้เสียภาษีมาลงทะเบียน และประกาศ
รายชื่อผู้มาลงทะเบียน พร้อมทั้งแต่งตั้งเจ้าหน้าที่สำรวจ
ความเสียหาย เพื่อจัดทำบัญชีรายชื่อผู้เสียภาษี จำนวน
พื้นที่ และสัดส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที ่ได้รับ
ความเสียหาย และจำนวนภาษีที่เห็นควรลดหรือยกเว้น
ภาษีตามหลักเกณฑ์เสนอคณะกรรมการภาษีท ี ่ดิน 
และสิ ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณีพิจารณาให้ความเห็นชอบ
ตามรอบระยะเวลาที่ระเบียบกระทรวงมหาดไทยกำหนด 
            (๒) กรณีมีเหตุนอกจากข้อ (๑) ทำให้ที ่ดิน
หรือสิ ่งปลูกสร้างเฉพาะรายได้รับความเสียหาย หรือ 
ถูกรื ้อถอนหรือทำลาย หรือชำรุดเสียหายจนเป็นเหตุ 
ให้ต้องซ่อมแซมในส่วนสำคัญโดยมิได้มีเหตุมาจากผู้เสียภาษี 

- พระราชบัญญัต ิภาษีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕๕
มาตรา ๕๖ และมาตรา ๕๗ 
- พระราชกฤษฎีกาลดภาษีที ่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๓ 
- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒  
พ.ศ. ๒๕๖๒ ข้อ ๒๖ และข้อ ๒๗ 
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ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
  (พ ิจารณาตามข้อเท็จจริงที ่เก ิดขึ ้นในแต่ละพื ้นที่) 

ให้ผู้เสียภาษีมายื่นคำร้องภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันที่
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายฯ พร้อมทั้ง
แต่งตั้งเจ้าหน้าที่สำรวจความเสียหาย เพื่อจัดทำบัญชี
รายชื่อผู้เสียภาษี จำนวนพื้นที่ และสัดส่วนของที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างซึ่งได้รับความเสียหาย และจำนวนภาษี
ที ่เห็นควรลดหรือยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์เสนอ
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัด
หรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี
พิจารณาให้ความเห็นชอบตามรอบระยะเวลาที่ระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยกำหนด 

 

14 การแจ้งประเมินภาษี     14.1 กรณีผู ้เส ียภาษีรายใดได้ร ับยกเว้นมูลค่า 
ฐานภาษี และไม่มีค่าภาษีที่ต้องเสีย องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นไม่ต้องส่งหนังสือแจ้งประเมินภาษีให้แก่ 
ผู้เสียภาษีรายนั้น 
    14.2 ให้แจ้งการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษี 
(ภ.ด.ส. 6 - 8) พร้อมทั ้งคำอธิบายเพิ ่มเต ิมเกี ่ยวกับ 
การลดภาษีตามมาตรา 55 มาตรา 56 และมาตรา 57 
ให้แก่ผู ้เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษี 
ตามมาตรา 47 ภายในเดือนเมษายน 2567 หรือภายใน
กำหนดเวลาที่ผู้บริหารท้องถิ่นขยายออกไป ตามตัวอย่าง
คำอธิบายเพิ ่มเติมประกอบหนังสือแจ้งการประเมิน 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
    14.3 การส่งหนังสือแจ้งประเมินภาษีให้เจ้าหน้าที่ 
ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษี
ตามมาตรา 47 ให้พิจารณาดำเนินการ ดังนี้ 
                 (๑) ส ่งให้แก่ผ ู ้ เส ียภาษีโดยตรง ณ ภูม ิลำเนา 
หรือถิ่นที่อยู่ หรือสถานที่ทำการของผู้เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่
ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษี หากไม่พบผู้เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่
ชำระภาษีแทนผู ้เส ียภาษี จะส่งให้แก่ผ ู ้บรรลุนิติภาวะ 
และอยู ่ ณ ภูมิลำเนา หรือถิ ่นที ่อยู ่หรือสถานที ่ทำการ 
ของผู้เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษีนั้นก็ได้  
                 (๒) ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ โดยให้ส่ง  
ณ ภูมิลำเนา หรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำการของผู้เสียภาษี
หรือผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษี  
                  (๓) กรณีส่งตามข้อ (๑) หรือ (๒) ไม่ได้ เช่น ส่งทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับแล้ว ปรากฏหลักฐานว่าไม่มี
ผู้รับ หรือจดหมายตีกลับมายังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ให้ตรวจสอบภูมิลำเนา หรือถิ่นที่อยู่ หรือสถานที่ทำการของ
ผู้เสียภาษีให้ถูกต้องอีกครั้ง หากปรากฏว่าอยู่ในเขตพื้นที่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ให้พิจารณาปิดหนังสือ 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 13
มาตรา 44 มาตรา 47 และมาตรา 67 
-  พระราชบ ั ญญ ั ต ิ ล ้ มละลาย 
พุทธศักราช 2483 มาตรา 22 
- พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ หมวด ๔ 
การแจ้ง 
- กฎกระทรวง ฉบับที่ 11 (พ.ศ. 2542) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติ  
ว ิธ ีปฏ ิบ ัต ิราชการทางปกครอง  
พ.ศ. 2539 
- ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง 
การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ  
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2562 ข้อ 6 
และข้อ 9 
- ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง 
ขยายกำหนดเวลาดำเนินการตาม 
พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประจำปี 
พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 8 พฤศจิกายน 
2566 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 
๐๘๐๘ .๔ / ว  ๔๗๗๒  ล ง ว ั นที่   
๒๓ ธันวาคม ๒๕๕๒ 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.3/ 
ว 1508 ลงวันที ่  22 พฤษภาคม 
2563 และหนังสือกรมส่งเสริม 
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ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
  หากอยู ่นอกเขตพื ้นที ่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นหรือ 

ไม่ทราบภูมิลำเนา หรือถิ่นที่อยู ่ หรือสถานที่ทำการของ 
ผู้เสียภาษี หรือมีเหตุจำเป็นอื่น ให้พิจารณาลงประกาศ 
แจ้งความในหนังสือพิมพ์ เมื่อดำเนินการดังกล่าวแล้ว และ
ล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่า 7 วัน ให้ถือว่าผู ้เส ียภาษีหรือ 
ผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งประเมิน
ภาษีแล้ว  
             (๔) วิธีการปิดหนังสือหรือประกาศแจ้งความ 
ในหนังสือพิมพ์ ควรดำเนินการ ดังนี้ 
                     (๔.1) ป ิดหนังส ือในที ่ท ี ่ เห ็นได้ง ่าย ณ 
ภูมิลำเนา หรือถิ่นที่อยู่ หรือสถานที่ทำการของผู้เสียภาษนีัน้
หรือผู ้มีหน้าที ่ชำระภาษีแทนผู ้เสียภาษี โดยให้กระทำ 
ต่อหน้าเจ้าพนักงาน เช่น เจ้าพนักงานตำรวจ ข้าราชการ
ส่วนกลาง หรือเจ้าพนักงานผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในเขตพื้นที่ 
ได้แก่ กำนัน แพทย์ประจำตำบล สารวัตรกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน 
ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ข้าราชการส่วนท้องถิ่นหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น และข้าราชการประจำอำเภอหรือจังหวัด ที่ไปเป็น
พยานอย่างน้อย ๒ คน การปิดหนังสือให้ปิดเป็นรายแผ่น  
ถ้ามีจำนวนหลายแผ่นจะเย็บติดรวมกันก็ได้ แต่ต้องสามารถ
เปิดอ่านได้โดยสะดวก เมื ่อป ิดหนังสือเร ียบร้อยแล้ว  
ให้บันทึกภาพไว้เป็นหลักฐานพร้อมทั้งจัดทำบันทึกปิด
หนังสือ ตามแบบตัวอย่างแนบท้าย  
                     (๔.2) ลงประกาศแจ้งความในหนังสือพิมพ์ 
(รายวัน รายสัปดาห์ หรือหนังส ือพิมพ์ท ้องถิ ่นก็ได้)   
โดยข้อมูลที่ประกาศ ประกอบด้วย ชื่อ-สกุล (ไม่ต้องลงเลขที่
บ ัตรประจำตัวประชาชนหรือเลขทะเบ ียนน ิต ิบ ุคคล 
ทรัพย์สินที่ประเมินภาษี (ที่ดิน........แปลง สิ่งปลูกสร้าง..........
รายการ และจำนวนภาษี.........บาท (ไม่ต้องลงรายละเอียด
ทรัพย์สิน) 
              การดำเนินการตามข้อ (๑)  - (๔) ต้องดำเนินการ
ให้แล้วเสร็จภายในกำหนดเวลาแจ้งการประเมิน 
    1๔.๔ กรณีที ่ดินหรือสิ ่งปลูกสร้างมีเจ้าของรวม 
หลายคน สามารถแจ้งประเมินภาษีไปยังเจ้าของรวมคนหนึ่ง
คนใด โดยระบุชื ่อเจ้าของรวมคนอื ่นไว้ในหนังสือแจ้ง
ประเมินภาษีฉบับเดียวกัน เพื่อให้มาชำระภาษีแทนกันได้ 
ทั้งนี้ อาจสำเนาหนังสือแจ้งเพิ่มเติมไปยังเจ้าของรวมคนอ่ืน 
เพื่อประโยชน์ในการเร่งรัดการชำระภาษีก็ได้ตามมาตรา 
291 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และมาตรา 
47 (6) แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 
    1๔.๕ กรณีเจ้าของทรัพย์สินเสียชีวิต ให้แจ้งประเมิน
ไปยังผู้จัดการมรดก หรือทายาท (กรณีไม่ได้มีการตั้ง 
ผู้จัดการมรดก) และในกรณีที่ไม่มีทายาทโดยธรรม  

การปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 
0808.3/7900 ลงว ันท ี ่  22 
พฤษภาคม 2563 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่ มท 
0808.3/ว  2719 ลงว ันที่  12 
พฤษภาคม 2564 
- หน ั งส ื อกระทรวงมหาดไทย  
ที่ มท 0808.3/ว 2720 ลงวันที่  
12 พฤษภาคม 2564 
-  หน ั งส ื อกระทรวงมหาดไทย  
ที่ มท 0808.3/ว 3751 ลงวันที่  
30 มิถุนายน 2564 
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ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในฐานะเจ้าหนี้ผู้มีส่วนได้เสยี

ที่จะต้องได้รับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีสิทธิร้องขอ
ต่อศาลเพื่อขอให้จัดตั้งผู้จัดการมรดกตามมาตรา 1713 
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เพื ่อที ่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถแจ้งการประเมินภาษีไปยัง
ผู้จัดการมรดกได้ ตามมาตรา 47 (1) แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
    ๑๔.๖ กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างมีการจดทะเบียน
สิทธิเก็บกิน ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งประเมิน
ภาษีไปยังเจ้าของที ่ดินหรือสิ ่งปลูกสร้าง ทั ้งนี ้ ตาม
มาตรา ๑๔๒๖ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
กำหนดให้ในระหว่างที่สิทธิเก็บกินยังมีอยู่ ผู้ทรงสิทธิ
ต้องออกค่าใช้จ่ายในการจัดการทรัพย์สิน ตลอดจน 
เสียภาษีอากรกับทั้งต้องใช้ดอกเบี้ยหนี้สินซึ ่งติดพัน
ทรัพย์สินนั้น 
    1๔.๗ กรณีที ่ด ินหรือสิ ่งปลูกสร้างที ่อยู ่ระหว่าง 
การยึดของเจ้าพนักงานบังคับคดี องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นยังคงต้องแจ้งการประเมินภาษีไปยังเจ้าของที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างรายเดิมจนกว่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
นั้นจะได้โอนไปยังบุคคลอื่น รวมทั้งต้องแจ้งรายการ 
ค่าภาษีค้างชำระให้เจ้าพนักงานบังคับคดีทราบ 
    1๔.๘ กรณีเจ้าของทรัพย์สินเป็นบุคคลล้มละลาย  
ให้แจ้งการประเมินไปยังเจ้าของทรัพย์สิน และส่งหนังสือ
แจ้งการประเมินดังกล่าวให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ 
ในฐานะผู้มีอำนาจจัดการทรัพย์สิน เพื่อให้นำเงินจาก
กองทรัพย์สินในคดีล้มละลายมาชำระภาษีที่ดินแทน 
    1๔.๙ กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่งข้อมูล
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามแบบ ภ.ด.ส.  3 
และ ภ.ด.ส. 4 แล้ว แต่ผู้เสียภาษีไม่ได้รับ องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นยังสามารถแจ้งการประเมินภาษี 
ที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้างตามแบบ ภ.ด.ส. 6, 7, 8 ได้ 
เนื่องจากเป็นขั้นตอนตามกฎหมายที่แยกจากกัน 
    1๔.๑๐ กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่งหนังสือ
แจ้งประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนเมษายน 
2567 หรือภายในกำหนดเวลาที่ผู้บริหารท้องถิ่นขยาย
ออกไป แม้หนังสือแจ้งประเมินภาษีส่งถึงผู ้เสียภาษี
หลังจากกำหนดเวลาดังกล่าว ก็ถือว่าการส่งหนังสือแจ้ง
ประเมินภาษีนั้นชอบด้วยกฎหมาย  
    ๑๔.๑๑ เนื่องจากระบบการจัดเก็บภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างเป็นระบบประเมินภาษีโดยเจ้าพนักงาน  
ซึ่งกำหนดให้เป็นหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ในการแจ้งการประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี และผู้เสียภาษี 
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ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
  ต้องเสียภาษีตามแบบประเมินภาษีที่ได้รับแจ้ง ดังนั้น 

เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ดำเนินการประเมิน
ภาษีไม่ว่าจะด้วยวิธีการใดแล้ว ก็มีหน้าที่โดยปริยายทีจ่ะ
ติดตามตรวจสอบการได้รับแจ้งการประเมินภาษีของผู้เสีย
ภาษีด้วย เพื่อให้แน่ใจว่าผู้เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมิน
ภาษี ภายในเวลาอันสมควรแล้ว 
    ๑๔.๑๒ กรณีตรวจพบว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
แจ้งการประเมินภาษีไม่ถูกต้อง องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นสามารถลดยอดลูกหนี้ค้างชำระ (เนื่องจากไม่มี
มูลหนี้ หรือจัดเก็บข้อมูลผิดพลาด และได้บันทึกบัญชี
เป็นรายได้ประจำปีไว้แล้ว ทำให้มียอดลูกหนี้ค้างชำระ
ไม่ตรงตามความเป็นจริง) โดยเสนอผู้บริหารท้องถิ่น
พิจารณาอนุมัติ และแจ้งสภาท้องถิ่นทราบ  

 

1๕ การชำระภาษี     1๕.1 ผู ้ เส ียภาษีม ีหน้าที ่ชำระภาษีภายในเดือน
มิถุนายน 2567 หรือภายในกำหนดเวลาที่ผู้บริหารท้องถิน่
ขยายออกไป โดยมาชำระด ้วยตนเอง ณ สำน ักงาน 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรืออาจชำระภาษีทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ (โดยส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงิน
ไปรษณีย์ เช็คธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรอง สั่งจ่าย
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
นั้นตั้งอยู่ และให้ถือว่าวันที่หน่วยงานให้บริการไปรษณีย์
ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันที่ชำระภาษี) หรือโดยการ
ชำระผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอื่น และให้ถือว่าวันที่
ธนาคารได้รับเงินค่าภาษีหรือวันที่มีการชำระเงินค่าภาษี
เป็นวันที่ชำระภาษี 
    1๕.2 ให ้องค ์กรปกครองส ่วนท้องถ ิ ่นอำนวย 
ความสะดวกให้แก่ประชาชนในการชำระภาษี โดยสมัคร 
ขอใช้บริการรับชำระภาษีท้องถิ่นข้ามธนาคาร (Cross Bank 
Bill Payment) บนระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น (e-LAAS) ที่สาขาของธนาคารกรุงไทย
จำกัด (มหาชน) เพื ่อเพิ ่มช่องทางการชำระภาษีให้กับ 
ผู ้ชำระภาษี ไปชำระภาษีผ่านช่องทางต่าง ๆ ได้แก่  
การชำระผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารทุกสาขา, ATM, Internet 
Banking และ Mobile Banking เป็นต้น 
   ๑๕.๓ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประชาสัมพันธ์
แจ้งเตือนประชาชนให้มาชำระภาษีภายในระยะเวลาที่
กำหนดเพื่อไม่ต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม รวมทั้งแจ้ง
เตือนให้ประชาชนระมัดระวังกลุ่มมิจฉาชีพแอบอ้าง
หลอกลวงเกี่ยวกับการทำธุรกรรมชำระภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างผ่านโทรศัพท์มือถือ หรือในรูปแบบอื่น ๆ 
หากพบว่ามีการแอบอ้างหรือปลอมแปลงเอกสาร 
 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา ๑๔ 
และมาตรา 51 
-  ประกาศกระทรวงมหาดไทย  
เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2562 ข้อ 7 
และข้อ 8 
- ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง 
ขยายกำหนดเวลาดำเนินการตาม 
พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประจำปี 
พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 8 พฤศจิกายน 
2566 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.3/ 
ว 2689 ลงวันที่ 3 กันยายน 2563 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก 
ที่ มท 0808.3/ว 8680 ลงวันที่ 
21 พฤศจิกายน 2565 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น ที่ มท ๐๘๐๘.๓/ว ๒๓๔๒ 
ลงวันที่ ๗ มิถุนายน ๒๕๖๖ 
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ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
  การจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ให้

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นมอบหมายเจ้าหน ้าที่
ผู ้รับผิดชอบแจ้งความร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวน  
ณ สถานีตำรวจท้องที่โดยทันที 

 

1๖ การผ่อนชำระภาษ ี     1๖.1 ผู ้ม ีหน้าที ่ เส ียภาษีอาจขอผ่อนชำระภาษี  
เป็นงวดได้ โดยเงินภาษีขั ้นต่ำที ่จะมีส ิทธิผ ่อนชำระ  
ต้องมีจำนวนตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป ผ่อนชำระได้ 3 งวด  ๆ
ละเท่า ๆ กันก็ได้ งวดที่ 1 ภายในเดือนมิถุนายน 2567 
หรือภายในกำหนดเวลาที่ผู้บริหารท้องถิ่นขยาย (กำหนด
ระยะเวลาเป็นเดือน) งวดที ่ 2 ภายในเดือนกรกฎาคม 
2567 และงวดที่ 3 ภายในเดือนสิงหาคม 2567 
    1๖.2 หากผู ้เส ียภาษีไม่ชำระภาษีตามระยะเวลา 
ที่กำหนดไว้ในการผ่อนชำระ ให้หมดสิทธิที่จะผ่อนชำระ 
และต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน 
ของจำนวนภาษีที ่ค้างชำระ เศษของเดือนให้นับเป็น  
1 เดือน  

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 52 
มาตรา ๖๘ และมาตรา ๖๙ 
- กฎกระทรวงการผ่อนชำระภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
- ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง 
ขยายกำหนดเวลาดำเน ินการตาม 
พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประจำปี 
พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 8 พฤศจิกายน 
2566 
 

๑๗ การรับชำระภาษีบางส่วน     ๑๗.๑ กรณีผู้เสียภาษีประสงค์จะชำระภาษีบางส่วน 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นสามารถรับชำระภาษี
บางส่วนได้ โดยหากเกินกำหนดระยะเวลาชำระภาษี 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถคิดเบี้ยปรับและ 
เง ินเพิ ่มจากจำนวนเง ินภาษีค ้างชำระที ่นำมาชำระ
บางส่วนได้ และเงินค่าภาษีที่ชำระบางส่วนนั้นถือเป็นอัน
ระงับไป สำหรับค่าภาษีที่ยังไม่ได้ชำระยังคงถือเป็นเงิน
ค่าภาษีค้างชำระนับตั้งแต่เมื่อพ้นกำหนดเวลาชำระภาษี 
และยังคงอยู่ในข่ายต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพิ่มนับแต่
วันที่พ้นกำหนดเวลาดังกล่าวด้วย 
    ๑๗.๒ เง ินที ่ชำระบางส่วนให้นำไปหักเพื ่อชำระ 
เง ินต้นค่าภาษีเป็นลำดับแรก ตามตัวอย่างวิธ ีการ
คำนวณแนบท้าย 

- บันท ึกสำน ักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา เร ื ่อง การรับชำระภาษี
โรงเรือนและที ่ดินบางส่วนและการ
คิดเงินเพิ่มสำหรับค่าภาษีค้างชำระ 
เรื่องเสร็จที่ ๑๐๗/๒๕๔๖   
- คำพ ิพากษาศาลฎ ีกา ท ี ่  ๖๙๕/
๒๕๔๘   

1๘ ใบเสร็จรับเงิน     ๑๘.1 รูปแบบใบเสร็จร ับเง ินให้ใช ้ตามแบบท้าย
ประกาศกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตาม 
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ทั้งนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถพิมพ์ใบเสร็จรับเงิน
(ภ.ด.ส. 11) ได้ทางระบบ e-LAAS หรือออกใบเสร็จด้วยระบบ
มือตามแบบที่กำหนดดังกล่าว โดยสามารถสั่งทำแบบพิมพ์
ใบเสร ็จร ับเง ินได ้จากโรงพ ิมพ ์อาสาร ักษาด ินแดน  
หรือโรงพิมพ์ในท้องถิ่นตามความเหมาะสม 
    1๘.2 ใบเสร ็จร ับ เง ินท ี ่ ใช ้สำหร ับร ับ เง ินใ น
ปีงบประมาณใด ให้ใช้รับเงินภายในปีงบประมาณนั้น
เท่านั้น เมื่อขึ้นปีงบประมาณใหม่ให้ใช้ใบเสร็จรับเงิน
เล่มใหม่ ใบเสร็จรับเง ินฉบับใดที ่ย ังไม่ใช้ให้คงติด 
ไว้กับเล่มและให้ปรุเจาะรู หรือประทับตราเลิกใช้  
เพื่อมิให้นำมาใช้รับเงินได้ต่อไป 

- ประกาศกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2562 
- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด ้วย 
การรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน 
การเก็บรักษาเง ิน และการตรวจเงิน 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ. 2566 ข้อ 9 ข้อ 14 และ 
ข้อ 18 



-๒๐- 
 

ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
๑๙ การประเมินภาษีผ ิดพลาด

หรือไม่ครบถ้วน 
    ๑๙.1 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นมีอำนาจทบทวน 
การประเมินภาษีให้ถ ูกต้องตามที ่ผ ู ้ เส ียภาษีม ีหน้าที่  
ต้องเส ียได้เฉพาะกรณีท ี ่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ม ีการแจ ้งการประเม ินไปย ังผ ู ้ เส ียภาษ ีรายน ั ้นแล้ว  
โดยทบทวนการประเมินได้ไม่เกิน 3 ปี นับแต่วันสุดท้าย 
ของกำหนดเวลาการชำระภาษี เนื ่องจากกฎหมายไม่ได้
กำหนดให้อำนาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นประเมิน 
ภาษีย้อนหลัง 
    ๑๙.2 กรณีค ่าภาษีเพิ ่มขึ ้น ให้พนักงานประเมิน 
มีหนังส ือแจ้งการประเมินเฉพาะจำนวนเง ินค่าภาษี  
ที่เพิ ่มขึ ้น โดยส่งหนังสือแจ้งการประเมินภาษีที ่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส. ๖) และแบบแสดงรายการ
คำนวณภาษี (ภ.ด.ส. ๗ -  ๘) ให้แก่ผู ้เสียภาษี เพื่อให้ 
ผู ้เส ียภาษีชำระภาษีเพิ ่มเติมโดยไม่ต้องเสียเบี ้ยปรับ 
หรือเง ินเพ ิ ่มภายใน 30 ว ัน น ับแต ่ว ันที ่ได ้ร ับแจ้ง 
การประเมิน     
    ๑๙.3 กรณีค่าภาษีลดลง ให้พนักงานประเมินแก้ไข
แบบแสดงรายการคำนวณภาษี (ภ.ด.ส. ๗ – ๘) และเสนอ
ผู ้บริหารท้องถิ ่นเพื ่อมีหนังสือแจ้งค่าภาษีที ่ลดลงให้  
ผู้เสียภาษีทราบ (ไม่ต้องส่ง ภ.ด.ส. ๖ แต่ให้แนบ ภ.ด.ส.  
๗ – ๘) ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่ามีการ
ประเมินภาษีผิดพลาด  
               (๑) หากผู้เสียภาษีได้ชำระภาษีไว้แล้วเกินกว่า
จำนวนค่าภาษีที่ต้องเสีย ให้แจ้งผู้เสียภาษีมารับเงินที่ชำระ
เก ินค ืนภายใน 1 ป ี น ับแต ่ว ันท ี ่ ได ้ร ับหน ังส ือแจ้ง  
โดยไม่ต้องยื่นคำร้องขอรับเงินคืนตามแบบ ภ.ด.ส. 9 
             (๒) หากผู้เสียภาษียังไม่ได้ชำระภาษี ให้แจ้ง 
ผู้เสียภาษีมาชำระเงินตามจำนวนเงินภาษีที่คำนวณได้ 
พร้อมเบี ้ยปรับและเงินเพิ่ม นับแต่วันที ่ครบกำหนด
ชำระภาษีประจำปีจนถึงวันที่ชำระภาษีเสร็จสิ้น (ถ้ามี) 
ทั้งนี้ เงินเพิ่มต้องไม่เกินกว่าจำนวนภาษีที่ต้องชำระ 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 53   
 

๒๐ การยื ่นคำร้องขอรับเงินคืน
กรณ ี ไม ่ม ีหน ้ าท ี ่ต ้อง เสีย 
หรือเสียภาษีเกินกว่าจำนวน 
ที่ต้องเสีย 

    ๒๐.๑ ผู ้เสียภาษีสามารถยื่นคำร้องขอรับเงินคืน 
ตามแบบ ภ.ด.ส. ๙ ได้ภายใน ๓ ปี นับแต่วันที่ชำระ
ภาษี เว้นแต่กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้จัดเก็บ
ภาษีไปแล้ว ต่อมามีการตราพระราชกฤษฎีกาลดภาษี
หรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยเห็นชอบ  
ให้ขยายกำหนดเวลาชำระภาษี เป็นเหตุให้ผู้เสียภาษี  
มีสิทธิได้รับเงินคืน ผู้เสียภาษีไม่ต้องยื่นคำร้องขอรับเงนิคนื
ตามแบบ ภ.ด.ส. ๙  
    ๒๐.๒ เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับคำร้อง
ขอรับเง ินคืน ให้ผ ู ้บริหารท้องถิ ่นพิจารณาคำร ้อง 
 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 54 
และมาตรา 73 
-  ประกาศกระทรวงมหาดไทย  
เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2562 ข้อ 9 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด  
ที่ มท 0808.3/ว 3843 ลงวันที่ 
30 มิถุนายน 2563 
 



-๒๑- 
 

ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
  ให้เสร็จส ิ ้น และแจ้งผลการพิจารณาภายใน 90 วัน  

นับแต่วันที่ได้รับคำร้อง 
    ๒๐.๓ กรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่าผู้ร้องมีสิทธิได้รับ
เงินคืน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำสั่งคืนเงิน และแจ้งให้ผู้ร้อง
ทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้มีคำสั่ง และให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการเบิกจ่ายเงินตามระเบียบ 
ที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด เพื่อคืนเงินให้ผู้ร้องโดยเร็ว
ต่อไป 
    ๒๐.๔ กรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่า การประเมินภาษี
ผ ิดพลาดเก ิดจากการประเม ินขององค ์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น ให้ผู้บริหารท้องถิ่นสั่งให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ที่ได้รับ
คืนเงินในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน หรือเศษของเดือน 
ของเงินที่ได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่ยื่นคำร้อง
ขอรับเง ินคืนหรือจนถึงว ันที ่ค ืนเง ิน แต่ต ้องไม่เกิน 
จำนวนเงินที่ได้รับคืน 
    ๒๐.๕ ถ้าผู้ยื่นคำร้องไม่มารับเงินคืนภายใน 1 ปี นับแต่
วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด 
ที ่ มท 0808.3/ว 891 ลงวันที่ 
11 กุมภาพันธ์ 2564 

2๑ การค ัดค ้ านและอ ุทธรณ์  
การประเมินภาษี 

    2๑.1 ผู ้ เส ียภาษีที ่ได ้ร ับแจ้งการประเมินภาษี  
ตามมาตรา  44 หร ื อการทบทวนการประเมิน 
ตามมาตรา 53 หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 61  
มีส ิทธ ิย ื ่นคำร้องคัดค้านตามแบบ ภ.ด.ส.10 ต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง
การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี และผู้บริหาร
ท้องถิ ่นต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน  
นับแต่วันที่ได้รับคำร้อง โดยผู้บริหารท้องถิ่นต้องแจ้งคำสั่ง
พร้อมเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู ้เสียภาษีโดยไม่ชักช้า  
หากผู ้บร ิหารท้องถิ ่นพิจารณาคำร้องของผู ้ เส ียภาษี  
ไม่แล้วเสร็จภายใน 60 วัน ให้ถือว่าผู ้บริหารท้องถิ่น
เห็นชอบกับคำร้องของผู้เสียภาษี  
             (1) กรณีผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็นชอบกับ 
คำร้องของผู้เสียภาษีว่าการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษี
ไม่ถูกต้อง ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
                 (1.1) มีหนังส ือแจ้งผลการพิจารณา 
ให้ผู ้เสียภาษีทราบ โดยแจ้งจำนวนภาษีที ่จะต้องชำระ 
ตามคำร้อง หรือจำนวนภาษีที่ต้องชำระซึ่งน้อยกว่าคำร้อง 
ไปยังผู้เสียภาษี (ไม่ต้องส่งแบบ ภ.ด.ส. 6 – 8) และหาก 
ผู้เสียภาษีชำระภาษีไว้แล้วเกินกว่าจำนวนค่าภาษีที่ต้องเสีย 
ให้แจ้งผู ้เสียภาษีมารับเงินคืนภายใน 15 วัน นับแต่วันที่
ได้รับหนังสือแจ้ง โดยไม่ต้องยื่นคำร้องขอรับเงินคืน 
ตามแบบ ภ.ด.ส. 9  
                 (1.2) แจ้งให้พนักงานประเมินแก้ไข 
แบบแสดงรายการคำนวณภาษี (ภ.ด.ส. ๗ – ๘) และ 
จำนวนเงินในทะเบียนคุมผู ้เสียภาษี โดยลงลายมือชื่อ
พนักงานประเมินกำกับตรงบริเวณที่แก้ไขและดำเนินการ 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 44 
มาตรา 53 มาตรา 61 มาตรา 73 
และมาตรา 82 
-  ประกาศกระทรวงมหาดไทย  
เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2562 ข้อ 9 
-  ระ เบ ียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน 
การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และ
การตรวจเงินขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547 ข้อ 94 
และระเบ ียบกร ุ ง เทพมหานคร 
ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน
การเก็บรักษาเงิน การนำส่งเงิน และ
การตรวจเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 
0 8 0 8 . 3 / ว  9 8 2 4  ล ง ว ั นที่   
10 ตุลาคม 2566 
-  หน ั งส ื อกระทรวงมหาดไทย  
ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.3/ว ๕๐๖๕ 
ลงวันที่ ๒๘ สิงหาคม 256๓ 
- ความเห็นคณะกรรมการพิจารณา 
ร ่ า ง ก ฎ ห ม า ย ข อ ง ก ร ะ ท ร ว ง 
มหาดไทย คณะที่ 1 เมื่อวันที่ 19 
มิถุนายน 2556  



-๒2- 
 

ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
  ถอนคืนเงินรายรับตามระเบียบที่กระทรวงมหาดไทย

กำหนด ทั้งนี ้ กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีเหตุ
จำ เป ็ นทำให ้ ไม ่ สามารถเบ ิ กจ ่ ายเง ิ นค ื นให ้ แก่  
ผู้เสียภาษีได้ภายใน 15 วัน ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ชี ้แจงเหตุผลความจำเป็น และกำหนดวันมารับเงินคืน 
ครั้งใหม่ให้แก่ผู้เสียภาษีทราบโดยเร็วต่อไป 
         (2) กรณีผู ้บริหารท้องถิ ่นพิจารณาไม่เห็นชอบ 
กับคำร้องของผู ้เสียภาษี โดยเห็นว่าการประเมินภาษี  
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นถูกต้อง ให้พิจารณา
ดำเนินการ ดังนี้   
               (2.1) ให ้ม ีหน ังส ือแจ ้งย ืนย ันผลการ
พิจารณาโดยระบุเหตุผลให้ผู้เสียภาษีทราบ พร้อมทั้งแจ้ง
สิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมิน
ภาษีโดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน  
นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง  
                (2.2) หากเห็นว่ามีกรณีที่จะต้องชำระภาษี
เพ ิ ่มเต ิม ให้แจ ้งพนักงานประเมินพิจารณาทบทวน 
การประเมินภาษี เพื่อประเมินภาษีเพิ่มเติมตามมาตรา 53 
โดยผู้เสียภาษีที่ได้รับแจ้งการประเมินเพิ่มเติม มีสิทธิยื่น
คำร้องคัดค้านการประเมินภาษีเฉพาะในส่วนที่เพิ่มเติม
ต่อผู้บริหารท้องถิ่นได้ 
    ๒๑.๒ กรณีผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่เห็นชอบกับ
คำร้องของผู ้เส ียภาษี ให้ผ ู ้เส ียภาษีมีส ิทธิอุทธรณ์  
ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี
ประจำจังหวัด โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 
30 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง และให้ผู้บริหาร
ท้องถิ ่นส่งคำอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์การประเมินภาษีประจำจังหวัดภายใน 15 วัน
นับแต่วันที่ได้รับคำอุทธรณ์ 
    ๒๑.๓ กรณีผู้เสียภาษียื่นคำร้องคัดค้านการประเมิน
ภาษ ี เก ินกว ่าระยะเวลาท ี ่กฎหมายกำหนด หรือ
ระยะเวลาที่ผู้บริหารท้องถิ่นได้ขยายออกไป ผู้เสียภาษี
ย่อมเสียสิทธิที่จะได้รับการพิจารณาคัดค้านการประเมิน
ภาษี ขณะเดียวกันผู ้บริหารท้องถิ ่นย่อมไม่มีอำนาจ 
ที่จะรับคำร้องคัดค้านการประเมินภาษี  อย่างไรก็ดี  
แม้ผู ้บริหารท้องถิ ่นจะไม่มีอำนาจรับคำร้องคัดค้าน 
การประเมินภาษีที ่ยื ่นเกินระยะเวลาที ่กำหนดไว้ใน
กฎหมาย แต่ผู้บริหารท้องถิ่นอาจนำคำคัดคา้นที่ยื่นเกิน
ระยะเวลานั ้นไว้เพื ่อใช้เป็นข้อเท็จจริงประกอบการ
พิจารณาทบทวนการประเมินภาษีได้ตามกฎหมาย 
    2๑.๔ การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลา
การชำระภาษี หากผู้เสียภาษีไม่ชำระภาษีภายในเวลาที่
กำหนด จะถือเป็นภาษีค้างชำระ ซึ่งองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นจะต้องแจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงาน 

 



-๒3- 
 

ที่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
  ที ่ด ินหรือสำนักงานที ่ด ินสาขา เพื ่อระง ับการจด

ทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และเมื่อพ้น 90 วันนับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจ
ออกคำสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาด
ทรัพย์ส ินของผู ้ เส ียภาษี เพื ่อนำเง ินมาชำระภาษี  
ค้างชำระเบี้ยปรับ และเงินเพิ่มได้ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้
ยื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นขอให้ทุเลาการชำระภาษี
ไว้ก่อน และผู้บริหารท้องถิ่นมีคำสั่งให้ทุเลาการชำระ
ภาษีเฉพาะส่วนต่างที่เพิ่มขึ้นจากจำนวนภาษีที่ต้องเสีย 
ในปีก่อน และจะสั่งให้วางหลักประกันตามที่เห็นสมควร
ก็ได้ (การทุเลาการชำระภาษีมีผลเพียงยังไม่ต้องแจ้ง
ระงับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และยึด อายัด 
และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี โดยผู้เสีย
ภาษียังคงมีภาระตามกฎหมายที่จะต้องเสีย เบี้ยปรับ
และเงินเพิ่มในส่วนต่างที่เพิ่มขึ้นเช่นเดิม แม้จะได้รับ
ทุเลาการชำระภาษี)   
    ๒๑.๕ การยื ่นคำร้องขอให้ท ุเลาการชำระภาษี  
อาจยื่นได้ตั้งแต่วันที่ยื่นคำร้องคัดค้านการประเมินภาษี
จนถึงวันที่กระบวนการคัดค้านหรืออุทธรณ์จะถึงที่สุด 
    2๑.๖ ผู้ เสียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์คำวินิจฉัยของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี  
โดยฟ้องเป็นคดีต่อศาลภาษีอากรกลางภายใน 30 วัน 
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำวินิจฉัยอุทธรณ์ 

 

2๒ การปรับปรุงฐานข้อมูลตาม
แบบ ภ.ด.ส.1-4 

เมื่อผลการพิจารณาทบทวนการประเมินภาษี การคัดค้าน
และอุทธรณ์การประเมินภาษีเป็นที ่ยุติแล้ว ให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นปรับปรุงฐานข้อมูลตามแบบบัญชี
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส. 3) บัญชีรายการ
อาคารชุด (ภ.ด.ส. 4) รวมถึงบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ 
(ภ.ด.ส. 1 และ ภ.ด.ส. 2) เพื่อประโยชน์ในการประเมินภาษี
ตามการใช้ประโยชน์ในปีถัดไป โดยไม่ต้องปิดประกาศ 
และจัดส่งให้ผู้เสียภาษีรายนั้นทราบอีก 

 

2๓ การเร่งรัดภาษีค้างชำระ     2๓.1 กรณีผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งการประเมิน
ภาษีแล้ว ไม่ได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ให้ถือ
เป็นภาษีค้างชำระ ต้องชำระภาษีค้างชำระพร้อมทั้งเบี้ย
ปรับและเงินเพิ่ม  
    2๓.2 ให้มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่ค้างชำระภาษี
ภายในเดือนกรกฎาคม 2567 หรือภายในกำหนดเวลาที่
ผู้บริหารท้องถิ่นขยายออกไป เพื่อให้มาชำระภาษีพร้อมทั้ง
เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม โดยกำหนดระยะเวลาชำระภาษี 
ในหนังสือแจ้งเตือนไว้ไม่น้อยกว่า 7 วัน นับแต่วันที่
ได้รับหนังสือแจ้งเตือน 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 14 
และมาตรา 58 ถึงมาตรา 68  
- พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 หมวด 2/1 
การบังคับทางปกครอง  
- ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง 
ขยายกำหนดเวลาดำเนินการตาม 
พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประจำปี 
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      2๓.3 ถ้าผู้เสียภาษีไม่ได้ชำระภาษีภายในกำหนดเวลา

ของหนังสือแจ้งเตือน เมื่อพ้น 90 วัน นับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้งเตือน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่ง
เป ็นหนังส ือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 
ของผู้เสียภาษี  
    2๓.4 การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินต้อง
ไม่เกินกว่าความจำเปน็ที่พอจะชำระภาษีค้างชำระ เบี้ยปรบั 
เงินเพิ่ม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึด อายัด และ
ขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้น โดยให้นำวิธีการตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม ทั้งนี้ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจนำวิธีการบังคับคดีโดย
เจ้าพนักงานบังคับคดีตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาใช้บังคบัได้
ด้วย และในกรณีขององค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาล  
และเมืองพัทยา จะดำเนินการยึด อายัด และขายทอดตลาด
ทรัพย์สินต้องได้รับความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัดด้วย 
    2๓.5 ให้แจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานที่ดิน
หรือสำนักงานที ่ด ินสาขา ซึ ่งท ี ่ด ินหรือสิ ่งปลูกสร้าง 
อยู่ในเขตท้องที่ของสำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขา
น ั ้นทราบภายในเด ือนส ิงหาคม 2567 หร ือภายใน
กำหนดเวลาที่ผู ้บริหารท้องถิ่นขยายออกไป เพื่อใช้เป็น
ข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์
หรือสิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ ตามแบบ
ตัวอย่างหนังสือแจ้งระงับการจดทะเบียนสิทธิและ 
นิติกรรม  
    2๓.๖ กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอยู่ระหว่าง 
มีหนังสือแจ้งเตือนผู ้เสียภาษีค้างชำระ แต่ยังไม่ได้  
แจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานที่ดินหรือสำนักงาน
ที ่ดินสาขา และต่อมามีการเปลี ่ยนแปลงกรรมสิทธิ์  
หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่นไม่สามารถแจ้งภาษีค้างชำระ 
เพื่อระงับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมได้ แต่ต้อง
ดำเนินมาตรการบังคับภาษีค้างชำระด้วยวิธีการยึด 
อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน หรือฟ้องคดีต่อศาล
เพื่อบังคับภาษีค้างชำระ 
    2๓.๗ กรณีล ูกหน ี ้ถ ูก เจ ้าพน ักงานบ ังค ับคดี
ดำเนินการขายทอดตลาดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตาม 
คำพ ิพากษาของศาล  ก ่อนทำการขายทอดตลาด  
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นแจ้งรายการภาษี  
ค้างชำระต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีภายใน 30 วัน  
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งเจ้าพนักงานบังคับคดี และเมื่อ 
 

พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 8 พฤศจิกายน 
2566 
- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
พ.ศ. 2562 ข้อ 28 ถึงข้อ 35 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ ่น ที ่ มท 0808.3/ว 1508 
ลงวันที่  22 พฤษภาคม 2563
และหนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถ ิ ่น ท ี ่  มท 0808.3/7900  
ลงวันที่ 22 พฤษภาคม 2563 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่  มท 
0808.3/ ว 2719 ล ง ว ั น ที่  12 
พฤษภาคม 2564 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่  มท 
0808.3/ว 4439 ลงวันที่  11 
พฤศจิกายน 2565 
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  เจ้าพนักงานบังคับคดีขายทอดตลาดแล้วจะกันเงิน 

ที่ได้รับจากการขายทอดตลาดไว้เท่ากับค่าภาษคี้างชำระ
ส่งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อชำระหนี้ค่าภาษี
ค้างชำระ 
    2๓.8 กรณีลูกหนี ้ถูกศาลสั ่งพิทักษ์ทรัพย์ ถ้ามูล 
แห่งหนี ้เกิดขึ ้นก่อนวันที ่ศาลมีคำสั ่งพิทักษ์ทรัพย์  
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยื ่นคำขอรับชำระหนี้  
ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ตามพระราชบัญญัติ  
ล้มละลาย พุทธศักราช 2483 แต่สำหรับกรณีมูลแห่งหนี้
เกิดขึ้นหลังจากศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นต้องแจ้งรายการภาษีค้างชำระสำหรับที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างนั้นให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ทราบ 
โดยหากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้ยึดที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ที่ค้างชำระดังกล่าว และนำไปขายทอดตลาดแล้ว จะได้
กันเง ินที ่ได้ร ับจากการขายทอดตลาดมาชำระเป็น 
ค่าภาษีค้างชำระให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
    2๓.๙ เมื่อผู้เสียภาษีรายใดมาชำระภาษีที่ค้างชำระ
ครบถ้วนแล้ว หรือเป็นกรณีที่เป็นการขายทอดตลาดที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างตามคำพิพากษา และเจ้าพนักงานบังคับ
คดีได้แจ้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งรายการ
ภาษีค้างชำระ แม้จำนวนเงินที่ได้รับไม่มีหรือมีน้อยกว่า 
ค่าภาษีค ้างชำระ ให ้องค ์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ม ีหน ังส ือแจ ้ งยกเล ิกการระง ับการจดทะเบ ียน 
โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง 
หรือห้องชุด ตามแบบตัวอย่างหนังสือแจ้งยกเลิก 
การระงับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 

 

๒๔ การสืบสวนหาทรัพย์สินของ 
ผู้ค้างชำระภาษี 

เมื ่อสิ ้นสุดกำหนดระยะเวลาตามหนังสือแจ้งเต ือน 
ภาษีค้างชำระ หากผู้เสียภาษียังคงเพิกเฉยไม่ชำระภาษี
ค้างชำระ พร้อมทั ้งเบี ้ยปรับและเงินเพิ ่ม ให้พนักงาน 
เก็บภาษีหรือผู ้ท ี ่ได้ร ับมอบหมายดำเนินการสืบสวน 
หาทรัพย์สินของผู้ค้างชำระภาษี ดังนี้ 
    ๒๔.๑ ทำหนังสือสอบถามสถาบันการเงิน สหกรณ์ 
ออมทรัพย์ สหกรณ์เครดิตยูเนียน ตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทย กรมท ี ่ด ิน กรมการขนส ่งทางบก  
กรมทรัพย์สินทางปัญญา หรือหน่วยงานอื่นของรัฐที ่มี
หน้าที่ควบคุมทรัพย์สินที่มีทะเบียนเกี่ยวกับทรัพย์สิน 
ของผู้ค้างชำระภาษี (ตามแบบตัวอย่างแนบท้าย) 
    ๒๔.๒ ให้ผู้บริหารท้องถิ่น (เฉพาะกรณีองค์การบริหาร
ส่วนตำบล เทศบาล และเมืองพัทยา) รวบรวมข้อมูล 
ตามข้อ ๒๔.๑ เสนอผู ้ว ่าราชการจังหวัดพิจารณา 
ให้ความเห็นชอบก่อนออกคำสั ่งเป็นหนังสือยึด อายัด  
และขายทอดตลาดทรัพย์สิน  

- พระราชบัญญัต ิภาษีที ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา 
๑๑ วรรคสอง และมาตรา ๖๒ ถึง
มาตรา ๖๗  
- พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ แก้ไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
มาตรา ๖๓/๑๐ 
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2๕ เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม หากผู ้ เส ียภาษีไม ่ชำระภาษีภายในเวลาที ่กำหนด 

ให้ถือเป็นผู้ค้างชำระภาษี โดยต้องเสียค่าภาษีที่ค้างชำระ 
รวมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ดังนี้ 
    2๕.1 เบี้ยปรับ แล้วแต่กรณี ดังนี้ 
            (1) ผ ู ้ เส ียภาษีมาชำระภาษีก ่อนจะได้รับ
หนังสือแจ้งเตือนให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจำนวน
ภาษีค้างชำระ 
            (2) ผู ้เสียภาษีมาชำระภาษีภายในกำหนด 
ของหนังส ือแจ้งเต ือน ให้ค ิดเบ ี ้ยปรับร้อยละ 20  
ของจำนวนภาษีค้างชำระ             
            (3) ผู้เสียภาษีไม่ได้ชำระภาษีภายในกำหนด
ของหนังส ือแจ้งเต ือน ให้ค ิดเบ ี ้ยปรับร้อยละ 40  
ของจำนวนภาษีค้างชำระ 
    2๕.2 เงินเพิ่มร้อยละ 1 ต่อเดือนของจำนวนภาษี
ค้างชำระ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน โดยให้เริ่มนับ
เมื่อพ้นกำหนดเวลาชำระภาษีจนถึงวันที่มีการชำระภาษี 
แต่ไม่ให้เกินกว่าจำนวนภาษีที่ต้องชำระ 
    2๕.3 กรณีที่ผู้เสียภาษียื่นคำร้องขอขยายระยะเวลา
ชำระภาษี และผู้บริหารท้องถิ่นอนุมัติให้ขยายกำหนด
ระยะเวลาดังกล่าว (เฉพาะราย) และได้มีการชำระภาษี
ภายในกำหนดระยะเวลาที่ขยาย เงินเพิ่มให้ลดลงเหลือ
ร้อยละ 0.5 ของเดือนหรือเศษของเดือน โดยไม่ต้องเสีย
เบี ้ยปรับ และเมื ่อพ้นกำหนดระยะเวลาที ่ขอขยาย 
ให้คิดเบี้ยปรับ และเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน จนกว่า
จะชำระเสร็จสิ้น 
    2๕.4 เบี้ยปรับอาจงดได้ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
นั้นถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษี
จะต้องยื ่นคำร้องเป ็นหนังส ือต่อผ ู ้บร ิหารท้องถิ่น  
ภายในวันที่ 31 มกราคม ของปีภาษีนั้น และผู้บริหาร
ท้องถิ ่นมีอำนาจสั ่งงดเบี ้ยปรับนับแต่วันที ่ศาลหรือ
เจ้าหน้าที ่ผู ้มีอำนาจตามกฎหมายมีคำสั ่งให้ยึดหรือ
อายัดที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
    2๕.5 กรณีวันสุดท้ายของกำหนดระยะเวลาในการ
ชำระภาษีตรงกับวันหยุดราชการ ให้นับวันทำการถัดไป
เป็นวันสุดท้ายของกำหนดระยะเวลาในการชำระภาษี 

- ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
มาตรา 193/8 
- พระราชบัญญัต ิภาษีที ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 68 
ถึงมาตรา 72  
- พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 64 
วรรคสอง 
- กฎกระทรวงการงดหรือลดเบี้ยปรับ 
พ.ศ. 2562 

2๖ การรวบรวมและจัดส่งข้อมูล
การจ ัดเก ็บภาษีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง 

    2๖.1 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรายงานข้อมูล
การจ ั ด เก ็บภาษ ีท ี ่ ด ิ นและส ิ ่ งปล ู กส ร ้ า ง มายั ง
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัด
ภายในเดือนมกราคมของทุกปี ผ่านระบบข้อมูลกลาง
ขององค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่นท ี ่ กรมส ่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่นจัดทำขึ้น โดยข้อมูลประกอบด้วย 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 24  
- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
พ.ศ. 2562 ข้อ 20 และข้อ 21 
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ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
              (1) รายงานสรุปผลการจัดเก็บภาษีท ี ่ดิน 

และสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ จำนวนผู้เสียภาษี จำนวนเงิน
ภาษีที่จัดเก็บได้ จำนวนผู้ค้างชำระภาษี และจำนวนเงิน
ภาษีค้างชำระ 
            (2) ข้อมูลการคำนวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ของผู้เสียภาษีทุกรายตามแบบแสดงรายการคำนวณภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
    2๖.2 ให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจำจ ั งหว ัด และกร ุ งเทพมหานครจ ัดส ่งข ้อมูล 
ตามข้อ 26.1 พร้อมทั ้งเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหา 
การจัดเก็บภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้างมายังกระทรวง 
มหาดไทยภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2566    2๖.3 กรม
ส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจะประมวลผลข้อมูลที่ได้รับ
ร า ย ง า น แ ล ะ จ ั ด ส ่ ง ข ้ อ ม ู ล ไ ป ย ั ง ก ร ะ ท ร ว ง  
การคลัง และคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องคก์ร
ปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเดือนมีนาคม 2568 
    2๖.4 กรมส ่งเสร ิมการปกครองท้องถ ิ ่นจะนำ
รายงานข้อมูลการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งไปพิจารณา
ประกอบการเสนอของบประมาณเพื ่อชดเชยรายได้  
ที่ลดลงจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นตามมติคณะรัฐมนตรี  
เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2559 ในปีงบประมาณต่อไป 

 

๒๗ การขยายระยะเวลาดำเนินการ
ตามกฎหมาย 

    2๗.1 กรณีม ี เหต ุจำเป ็นทำให ้องค ์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ ่นไม่สามารถปฏิบัติตามกำหนดระยะเวลา 
ในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
และกฎหมายลำดับรองที่เกี่ยวข้อง หากผู้บริหารท้องถิ่น
พิจารณาเห็นเป็นการสมควร อาจใช้อำนาจตามมาตรา 14 
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 เพื ่ออนุมัติให้ขยายหรือให้เลื ่อนกำหนด
ระยะเวลาเฉพาะองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือเฉพาะราย
ของผู้เสียภาษี ก่อนกำหนดเวลาตามขั้นตอนนั้นจะสิ้นสุด 
ลงได้ตามความจำเป็นแก่กรณีก็ได้ ซึ่งไม่ควรเกินปีภาษี 
ที่จัดเก็บนั้น เพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อแผนการใช้จ่าย
งบประมาณประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
    2๗.2 การพิจารณาอนุมัติให้ขยายหรือให้เลื่อนกำหนด
ระยะเวลาตามข้อ 2๗.1 ต้องไม่กระทบสิทธิในการชำระ
ภาษีของประชาชน เช่น กรณีการขยายกำหนดระยะเวลา 
ในการแจ้งประเมินภาษี ควรทิ้งช่วงระยะเวลาให้ผู้เสียภาษี
มาชำระภาษ ีภายใน 2 เด ือน และถ ้ าผ ู ้ เส ียภาษี  
ได้มีการเสียภาษีภายในกำหนดเวลาที่ขยาย ผู้เสียภาษี 
ไม่ต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละ 0.5 ตามมาตรา 70 วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

- พระราชบัญญัต ิภาษีที ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 14 
และมาตรา 70 
- ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง 
ขยายกำหนดเวลาดำเนินการตาม 
พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประจำปี 
พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 8 พฤศจิกายน 
2566 
- หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่ มท 
0808.3/ว 3751 ลงวันที ่ 30 
มิถุนายน 2564 
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ที ่ ขั้นตอน แนวทางดำเนินการ ข้อกฎหมายและระเบียบ 
      ๒๗.๓ กรณีร ัฐมนตร ีว ่าการกระทรวงมหาดไทย 

ได ้เห็นชอบให้ขยายกำหนดระยะเวลาดำเนินการ 
ตามกฎหมายออกไปภายหลังจากที่ องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นได้ขยายกำหนดระยะเวลาดำเนินการไปแล้ว  
ให้ย ึดกำหนดระยะเวลาดำเนินการตามกรอบของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เว้นแต่ระยะเวลา 
ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นนั้น ๆ ได้ขยายออกไป 
เกินกว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยเห็นชอบ 
ให้ยึดตามกรอบระยะเวลาที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
กำหนด 

 

2๘ การขอคำปรึกษาหรือคำแนะนำ
เก่ียวกับการจัดเก็บภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง 

    2๘.1 กรณีเทศบาล องค ์การบร ิหารส ่วนตำบล  
และเมืองพัทยามีปัญหาทางกฎหมายหรือปัญหาทางปฏิบัติ
สามารถขอคำปรึกษาหรือคำแนะนำจากคณะกรรมการ 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัด 
    ๒๘.2 เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจำจ ั งหว ัดม ีคำปร ึกษาหร ือคำแนะนำแล้ ว 
คณะกรรมการดังกล่าวจะส่งคำปรึกษาหรือคำแนะนำนั้น
มายังกระทรวงมหาดไทยเพื่อพิจารณา 
    2๘.3 กรณีกระทรวงมหาดไทยเห็นด้วยกับคำปรึกษา
หรือคำแนะนำดังกล่าว กระทรวงมหาดไทยจะแจ้งเวียน
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งทราบ หากกระทรวง 
มหาดไทยไม่เห็นด้วยกับคำปรึกษาหรือคำแนะนำ  
กระทรวงมหาดไทยจะส ่งเร ื ่องพร ้อมท ั ้ งความเห็น 
ไปยังคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
เพื่อพิจารณาวินิจฉัย   
   2๘.4 เม ื ่อคณะกรรมการว ิน ิจฉ ัยภาษีท ี ่ด ินและ 
สิ ่งปลูกสร้างมีความเห็นแล้วจะแจ้งความเห็นไปยัง 
ผู ้ขอคำปรึกษา และแจ้งให้กระทรวงมหาดไทยทราบ  
เพื่อแจ้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งทราบด้วย 
    2๘.5 กรณีกรุงเทพมหานครสามารถขอคำปรึกษา 
หรือคำแนะนำจากคณะกรรมการว ิน ิจฉ ัยภาษีท ี ่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้างได้โดยตรง 
    2๘.6 กรณีกระทรวงมหาดไทยมีหนังสือแจ้งคำวินิจฉัย
หร ือคำแนะนำของคณะกรรมการวิน ิจฉ ัยภาษีท ี ่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้างให้จังหวัด และองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ ่นทราบเพื ่อให้ถือปฏิบัติแล้ว ให้คณะกรรมการ 
ภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดใช้ความเห็น 
ของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้าง 
ที่ได้ให้คำปรึกษาหรือคำแนะนำไปแล้ว ตอบข้อหารือ 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ในเรื ่องที ่ข้อเท็จจริง 
ไม่ได้เปลี ่ยนแปลงไปจากเรื ่องที ่คณะกรรมการวินิจฉัย 
ภาษีที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้างเคยมีมติ โดยไม่ต้องเสนอ 
ให้กระทรวงมหาดไทยพิจารณาอีก 

- พระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 21 
ถึงมาตรา 23  
- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
พ.ศ. 2562 ข้อ 16 
-  หน ั งส ื อกระทรวงมหาดไทย  
ที ่ มท 0808.3/ว 4244 ลงวันที่  
23 กรกฎาคม 2564 



 
 
 
 
 

คำสั่ง (ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น)      
ที่........../.................... 

เรื่อง แต่งตั้งพนักงานสำรวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี 
............................................. 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ งปลูกสร้าง  
พ.ศ. 2562 จึงแต่งตั้งพนักงานสำรวจ พนักงานประเมิน และพนักงาน เก็บภาษี เพ่ือปฏิบัติการตาม
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและ สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... ดังนี้ 
  ๑. .............................................................. ....เป็นพนักงานประเมิน 
  2. ................................................................เปน็พนกังานเก็บภาษี 
  ๓. ................................................................ ..เป็นพนักงานสำรวจ  

  ทั้งนี้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
   

    
    ลงชื่อ....................................... ... 
          (..........................................) 
            (ตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น)    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-ตัวอยา่ง- 



บัตรประจำตัวพนักงานสำรวจ 
ตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

.       (ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น)         . 
จังหวัด...................................... 

เลขที่ ............../................ 
 

วันออกบัตร ........../........../.......... 
บัตรหมดอายุ........../........../.......... 

 
บัตรประจำตัวพนักงานสำรวจ 

ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 

.       (ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น)         . 
จังหวัด...................................... 

เลขที่ ............../................ 
 

วันออกบัตร ........../........../.......... 
บัตรหมดอายุ........../........../.......... 

 

 
แบบบัตรประจำตัวพนักงานสำรวจแนบท้ายประกาศกระทรวงมหาดไทย 

เรื่อง  แบบบัตรประจำตัวพนักงานสำรวจตามพระราชบัญญตัิภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
--------------------- 

ด้านหน้า 
 
 
 
 

              5.4 ซ.ม. 
 
 
 
 
 
                                        8.4 ซ.ม.  
 
                     ตราประทับขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นผู้ออกบัตร 
 
 
 
 

ด้านหลัง 
 
 
 
 

              5.4 ซ.ม. 
 
 
 
 

 
                                        8.4 ซ.ม.  

 
 
 
 
 
 
 

      เลขประจำตัวประชาชน 
                                  ..................................................... 

 ชื่อ .................................................................... 
 ตำแหน่ง............................................................ 
 สังกัด ............................................................... 
 พนักงานสำรวจตามพระราชบัญญัติ 
 ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562           

.......................                  .................................................... 
  ลายมือชื่อ          (...................................................) 
                        ตำแหน่ง .................................................... 
                                              ผู้ออกบัตร 

รูปถ่ายขนาด 
2.5 x 3 ซม. 



 
 
 
 

 
 

ประกาศ............................................... 
เรื่อง  การสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

...................................... 
  
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒7 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... 
เจ้าพนักงานสำรวจ ได้แก่ ................................................................   จะเข้าทำการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกส ร้าง 
ในหมู่ที่.............ตำบล................................อำเภอ.............................จังหวัด.........................................................
ตั้งแต่วันที่.............เดือน..........................พ.ศ. .........ระหว่างเวลา.................น. ถึงเวลา........น.  

 จึงประกาศให้เจ้าของที่ดินแจ้งจำนวนเนื้อที่ดินและรายการอ่ืนๆ ต่อเจ้าพนักงานสำรวจตามวัน 
เวลา ที่กำหนดข้างต้น  

   ประกาศ ณ วันที่....................................................... 
 
    ลงชื่อ..........................................  
          (..........................................) 
            (ตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น)    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-ตัวอยา่ง- 



แบบสำรวจข้อมูลการใช้ประโยชน์ที่ดิน 
 

ช่ือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ……………………..................................................................................................      แผ่นท่ี...........ใน............แผ่น 
ช่ือ-สกุล : เจ้าของท่ีดิน .................................................................. เลขประจำตัวประชาชน ............................................  
ท่ีอยู่ : บ้านเลขท่ี ........................................ หมู่ท่ี/ชุมชน .............. ถนน ............................................... ซอย .................  รหัสแปลงที่ดิน 
ตำบล/แขวง .............................................. อำเภอ/เขต ........................................................... จังหวัด ........................... 
 

 

เอกสารสิทธ ิ
 

ตำแหน่งที่ดิน 
 

จำนวนเน้ือที ่
ราคา

ประเมิน
ที่ดินต่อ 
ตร.ว. 
(บาท) 

ลักษณะ 
การใช้ (✓) 

สิ่งปลูกสร้าง 
(✓) 

 

การใช้ประโยชนข์องที่ดิน (ไร-่งาน-ตร.ว.) 
 
 

หมายเหต ุ 
ประเภท 

 
เลขที่ 

 
ระวาง 

 

เลขที่
ดิน 

 

หน้า
สำรวจ 

 
ไร่ 

 
งาน 

 
ตร.ว. 

 

ใช้
เอง 

 

ให้
เช่า 

 
มี 

 
ไม่มี 

 
เกษตรกรรม 

 
ที่อยู่อาศัย 

อื่น ๆ  
(ไม่ใช่ที่อยู่อาศัย
และเกษตรกรรม) 

ทิ้งไว้ว่างเปล่า 
ไม่ได้ทำประโยชน์
ตามควรแก่สภาพ 

การใช้
ประโยชน์

หลายประเภท 
                   
                   

                   
 

แบบสำรวจข้อมูลการใช้ประโยชน์เกี่ยวกับโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง 
 

 
 

บ้าน 
เลขที่ 

 
 

ประเภท 
สิ่งปลูกสร้าง 

 

ลักษณะสิ่งปลูกสร้าง 
(✓) 

 
 

ชั้นที่ 

 
ขนาด 

 
 

อาย ุ
(ปี) 

 
 

ลักษณะการใช้ (✓) 
ลักษณะการใช้ประโยชน์ (ตร.ม.)  

 
ชื่อ-นามสกุลและที่อยู่ เจ้าของสิ่งปลูกสร้าง 

 

อยู่อาศัย 
 

 
 

เกษตรกรรม 

 
 

อื่น ๆ 

 

ทิ้งไว้ว่างเปล่า
ไม่ได้ทำ

ประโยชน ์
 

ไม ้
 

ตึก 
ครึง่ตึก 
ครึ่งไม้ 

 

กว้าง 
 

ยาว 
 

ใช้เอง 
 

ให้เช่า 
 

หลังหลัก 
 

หลังอื่น 

                ชื่อ-สกุล ............................................................. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน .............................. 
บ้านเลขที่ ........หมู่ที่/ชมุชน.........ถนน............... 
ซอย.........................ตำบล/แขวง......................... 
อำเภอ/เขต.....................จังหวัด.......................... 

              
              
              
              

                ชื่อ-สกุล .............................................................. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน ............................... 
บ้านเลขที่ ........หมู่ที่/ชุมชน.........ถนน................ 
ซอย........................ตำบล/แขวง.......................... 
อำเภอ/เขต.....................จังหวัด.......................... 

              
              
              
              

ที่ดินตั้งอยู่หมู่ที่.................. 

 

         



ภ.ด.ส. 5 
แบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

        เขียนที่................................................... 
    วันที่.....................เดือน...................................พ.ศ. .......... 

  ข้าพเจ้า...............................................................อยู่บ้านเลขท่ี...............................หมู่ที่ ............ 
ถนน..................................................ตำบล............. .........................................อำเภอ....................................... 
จังหวัด.......................................................ขอยื่นแบบแสดงแสดงรายการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสร้างต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดังมีข้อความต่อไปนี้ 
  ข้าพเจ้ามีทรัพย์สินประเภท 

๑. ที่ดิน จำนวน.................แปลง ดังนี้ 
    ๑.๑ แปลงที่......ตั้งอยู่หมู่ที่.....................ถนน........................... ............ตำบล......................

อำเภอ...................................จังหวัด........... ....................................เลขที่โฉนดหรือหนังสือสำคัญ.. ...................... 
เนื้อที่ดิน..........ไร่...........งาน.............วา เดิมที่ดินแปลงนี้ใช้ทำประโยชน์...................................... .......................
บัดนี้ ที่ดินแปลงดังกล่าวใช้ทำประโยชน์....................................................................................... ........................
ตั้งแต่วันที่.............เดือน............................พ.ศ. ............ 

ฯลฯ 
๒. สิ่งปลูกสร้าง  จำนวน.................หลัง  ดังนี้ 
    ๒.๑ หลังที่ ........ตั้งอยู่หมู่ที่ .....................ถนน.............................ตำบล......................... 

อำเภอ...................................จังหวัด...................................บนที่ดินเลขที่โฉนดหรือหนังสือสำคัญ........................
ขนาดพ้ืนที่สิ่งปลูกสร้าง..................ตร.ม.  เดิมสิ่งปลูกสร้างนี้ใช้ทำประโยชน์........................................... ............ 
บัดนี้ ที่ดินแปลงดังกล่าวใช้ทำประโยชน์......................................................................... ......................................
ตั้งแต่วันที่.............เดือน............................พ.ศ. ............ 

ฯลฯ 
๓. อาคารชุด/ห้องชุด จำนวน.................ห้อง  ดังนี้ 
    ๓.๑ ชื่ออาคารชุด/ห้องชุด...........................................................เลขที่/ห้องที่.....................  

ตั้งอยู่หมู่ที่...........ถนน.....................ตำบล..........................อำเภอ...............................จังหวัด............................. 
บนที่ดินเลขที่โฉนดหรือหนังสือสำคัญ.............................................ขนาดพ้ืนที่อาคารชุด/ห้องชุด........ตร.ม.   
เดิมอาคารชุด/ห้องชุดนี้ใช้ทำประโยชน์..............................................................บัดนี้ อาคารชุด/ห้องชุดดังกล่าว 
ใช้ทำประโยชน์......................................................................... ............................................................................ 
ตั้งแต่วันที่.............เดือน............................พ.ศ. . ........... 

ฯลฯ 
    
 
        (ลงชื่อ).............................................ผู้รอ้ง 

                                              (.............................................) 
          (ลงชื่อ)........................................... เจ้าหน้าทีผู่้รับคำร้อง 

                                               (...........................................) 
        ตำแหน่ง..............................................  



 
 

 คำรอ้งขอรับเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างคืน 
ตามมาตรา ๕๔ แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

      วันที่............................................................... 

เรียน.......................................................... 

  ข้าพเจ้า..................................อยู่บ้านเลขท่ี............หมู่ที่....................ตรอก/ซอย................. ..........
ถนน...................................แขวง/ตำบล.........................................................เขต/อำเภอ...........................................
จังหวัด................................................โทรศัพท์.......................................  ได้ชำระเงินค่าภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ประจำปี พ.ศ. .............. จำนวน.......................บาท (......................................................) ตามใบเสร็จรับเงินเลขท่ี
....................ลงวันท่ี............................................(อาจมีกรณีมากกว่าใบเสร็จเดียว) 

  มีความประสงค์ขอรับเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จ่ายเกินคืน จำนวน........................บาท 
เนื่องจาก       ไม่มีหน้าที่ต้องเสีย  

                  เสียเกินกว่าที่ควรจะเสีย 
โดยได้ยื่นเอกสารเพื่อเป็นหลักฐานประกอบการพิจารณา ดังนี้ 

๑. ใบเสร็จรับเงินปีที่ผ่านมา หรือหลักฐานการชำระเงิน 
๒. หนังสือมอบอำนาจกรณียื่นคำร้องแทน 
๓. บัตรประชาชน 

๔. อ่ืน ๆ .................................................................  

ขอรับรองว่า ข้อความข้างต้นเป็นจริงทุกประการ 

 

    (ลงชื่อ)...............................................................ผู้ยื่นคำขอ 
            (.............................................................) 
            วันที่........................................................  

................................................................................................................................................................................. 
 
ได้รับคำร้องฉบับนี้ 
แต่วันที่............................................................... 
(ลงชื่อ)...............................................................เ จ้าหน้าที่ผู้รับคำร้อง 
         (.............................................................) 
 
 
 
หมายเหตุ ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ยื่นคำร้องขอรับเงินคืนภายในสามปีนับแต่วันที่ชำระภาษี หรือไม่มารับเงินคืนภายใน
หนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ภ.ด.ส. ๙ 



ตัวอย่างการพิจารณาลดหรือยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามมาตรา 56 และมาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
 
 

ค่าภาษี 3,000.00                บาท

เดือน ค่าภาษีท่ีเสียหาย (บาท) 1/3 ส่วนของเน้ือท่ี 2/3 ส่วนของเน้ือท่ี เกิน 2/3 ของเน้ือท่ี ใช้ประโยชน์ได้ 2/3 ส่วน ใช้ประโยชน์ได้ 1/3 ส่วน ไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้
1     250.00                  83.33               166.67             250.00             83.33                     166.67                   250.00                   
2     500.00                  166.67             333.33             500.00             166.67                   333.33                   500.00                   
3     750.00                  250.00             500.00             750.00             250.00                   500.00                   750.00                   
4     1,000.00                333.33             666.67             1,000.00           333.33                   666.67                   1,000.00                 
5     1,250.00                416.67             833.33             1,250.00           416.67                   833.33                   1,250.00                 
6     1,500.00                500.00             1,000.00           1,500.00           500.00                   1,000.00                 1,500.00                 
7     1,750.00                583.33             1,166.67           1,750.00           583.33                   1,166.67                 1,750.00                 
8     2,000.00                666.67             1,333.33           2,000.00           666.67                   1,333.33                 2,000.00                 
9     2,250.00                750.00             1,500.00           2,250.00           750.00                   1,500.00                 2,250.00                 

10   2,500.00                833.33             1,666.67           2,500.00           833.33                   1,666.67                 2,500.00                 
11   2,750.00                916.67             1,833.33           2,750.00           916.67                   1,833.33                 2,750.00                 
12   3,000.00                1,000.00           2,000.00           3,000.00           1,000.00                2,000.00                 3,000.00                 

ภาษีท่ีลด/ยกเว้นตามสัดส่วนความเสียหาย ตามข้อ 26 (บาท) ภาษีท่ีลด/ยกเว้นตามสัดส่วนความเสียหาย ตามข้อ 27 (บาท)ค่าภาษีตามระยะเวลาท่ีเสียหาย

 
 
 
 
 
 
 



-ตัวอย่าง- 
รายละเอียดคำอธิบายเพิ่มเติมประกอบหนังสือแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

และแบบแสดงรายการคำนวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อาคารชุด/ห้องชุด (แบบ ภ.ด.ส. 6 – 8)  
ประจำปี พ.ศ. 2567 

1. ภาษีท้ังหมดที่คำนวณได้ ตามแบบ ภ.ด.ส. 7-8 (ก่อนการลดภาษี) จำนวน......................................บาท 
2. ได้รับการลดภาษ ีรวมจำนวน.................................... .....บาท 
 2.1 ลดภาษีตามพระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2563  
  2.1.1 อัตราร้อยละ 50 จำนวน................................บาท ได้แก ่ 
           (1) ทรัพย์สินประเภท............(ก)................. จำนวน..........................บาท 

ฯลฯ 
  2.1.2 อัตราร้อยละ 90 จำนวน................................บาท ได้แก่ 

            (1) ทรัพย์สินประเภท............(ก).................... จำนวน...........................บาท 
ฯลฯ 

2.2  ลดภาษีในอัตราร้อยละ................ตามพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท พ.ศ. ... 
สำหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. .... จำนวน.........(ข)................บาท  

 2.3 ลดภาษตีามมาตรา 56 และมาตรา 57 จำนวน................(ค)....................บาท  

3. ภาษีท่ีคำนวณได้หลังจากการลดภาษีตามข้อ 2 แล้ว (ข้อ 1 - ข้อ 2) จำนวน....................................บาท 
คำอธิบาย :  

(ก) ให้ระบุประเภททรัพย์สิน ตามพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2563 เช่น ที่ดินที่เป็นที่ตั้ง  
ของโรงผลิตไฟฟ้า โรงผลิตไฟฟ้า โรงเรียนเอกชน สวนสัตว์ เป็นต้น  

(ข) ให้ลดภาษีเฉพาะในกรณี ดังนี ้
(1) ทรัพย์สินทีไ่ม่ได้รับการลดภาษีตามข้อ 2.1.1 หรือข้อ 2.1.2  

   (2) ทรัพย์สินทีไ่ด้รับการลดภาษีตามข้อ 2.1.1 แล้ว ให้คำนวณลดภาษีเพิ่มอีก ร้อยละ......... (เมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกิน
ร้อยละ 90) หรือทรัพย์สินทีไ่ด้รับการลดภาษีข้อ 2.1.2 แล้ว ไม่ต้องลดภาษีเพิ่มอีกตามข้อ 2.2 

(ค) กรณีได้รับการลดภาษีตามข้อ 2.1 และ 2.2 แล้ว ยังอาจได้รับการลดภาษีตามข้อ 2.3 ตามสัดส่วนท่ีได้รับความเสียหาย 

ตัวอย่างประกอบคำอธิบายเพ่ิมเติม 

 

ที ่ ประเภทกิจการ 

 
 

ค่าภาษีก่อนลด 
(บาท) 

 
1 

ลดภาษีตามมาตรา 55 
 

ลดภาษีตาม
มาตรา 56, 

57 
(บาท) 

 
5 

รวม
จำนวนเงิน
ที่ได้รับการ

ลดภาษี 
(บาท) 

6  
= 

(2 + 3 + 
4 + 5) 

จำนวนภาษี 
ทีค่ำนวณได้
หลังจากการ

ลดภาษี  
(บาท) 

7 
= 

(1 – 4) 

พ.ร.ฎ.ลดภาษีฯ พ.ศ. 2563 พ.ร.ฎ.ลดภาษีฯ พ.ศ. .... 

ลดร้อยละ 90 
(บาท) 

 
2  

ลดร้อยละ 50 
(บาท) 

 
3 

ลดร้อยละ 15 
(บาท) 

 
4 

1 โรงเรียนเอกชน, 
สถานท่ีเล่นกีฬา, 
สวนสัตว์ ฯลฯ 

1,000,000 900,000 
(1,000,000 x 90%) - ไม่ได้รับการลดภาษี - 900,000 100,000 

2 โรงผลิตไฟฟ้า, 
เขื่อน 1,000,000  500,000 

(1,000,000 x 50%) 
75,000 

(500,000 x 15%) 
- 575,000 425,000 

3 โรงงาน,โรงแรม, 
รา้นค้า ฯลฯ 1,000,000 - - 150,000 

(1,000,000 x 15%) - 150,000 850,000 

4 โรงไฟฟ้าได้รับ 
ความเสียหาย  
2 ใน 3 ส่วนจาก
เหตุสาธารณภัย 

1,000,000 - 500,000 
(1,000,000 x 50%) 

75,000 
(500,000 x 15%) 

283,305 
(425,000 
x66.66%) 

858,305 141,695 



 
 
 

บันทึกการปิดหนังสือ 
 
วันที่ ................................................ 

 วันนี้เวลา ................... น. ข้าพเจ้า .................................... ตำแหน่ง.............................................. 
พร้อมด้วย .................................... ตำแหน่ง ........................................ และ ..................................................
ตำแหน่ง ........................................ ได้พร้อมกันมายังบ้านเลขท่ี ........ ............. ตรอก/ซอย.......................................  
ถนน ............................. แขวง/ตำบล ............. ............. เขต/อำเภอ ........................... จังหวัด ........................... ..... 
เพ่ือส่ง ............(เอกสาร).................... เลขที่ .......................... ลงวันที่ ..................... เรื่อง ....................................... 
โดยวิธีปิด ณ บ้านเลขท่ี .................. ตรอก/ซอย......................... ถนน.................... แขวง/ตำบล ............................ 
เขต/อำเภอ ........................... จังหวัด ............. ................... ซ่ึง ...............(ชื่อผู้ค้างชำระภาษี).............. ใช้เป็น
ภูมิลำเนาหรือมีถิ่นที่อยู่/หรือใช้เป็นสถานที่ทำการ/หรือได้จดแจ้งไว้ต่อนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท/หรือที่ปรากฏอยู่ใน
ทะเบียนราษฎร/หรือทะเบียนราษฎรครั้งสุดท้าย (เลือกใช้ข้อความให้ถูกต้องตามแต่ละกรณี) ปรากฏว่า 

       ไม่พบผู้ค้างชำระภาษ ี   ไม่พบผู้ค้างชำระภาษีและไม่มีผู้ใดยอมรับเอกสาร   

       พบผู้ค้างชำระภาษี แต่ไม่ยอมรับเอกสาร 

จึงได้ปิดเอกสารดังกล่าวไว้ที่ ...................................................................................................................................................... 
ซึ่งได้พิจารณาเห็นว่า ผู้ค้างชำระภาษีสามารถเห็นได้ง่ายที่สุดและมิได้กระทำให้ทรัพย์สินของผู้ค้างชำระภาษีชำรุด
เสียหายแต่ประการใด 

 จึงได้ทำบันทึกไว้เป็นหลักฐานประกอบเพ่ือแสดงว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้ันตอนและข้อกำหนด 
ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายอันมีผลให้ถือว่าผู้ค้างชำระภาษีได้รับเอกสารดังกล่าวแล้ว 

 

 

ลงชื่อ ................................................. เจ้าหน้าที่ 
                                                  (...................................................) 

                                                                         ตำแหน่ง....................................................... 
 
 

                                                   ลงชื่อ .................................................... พยาน 
                                                  (...................................................) 

                                                                               ตำแหน่ง....................................................... 
 
 

                                                   ลงชื่อ .................................................... พยาน 
                                                  (...................................................) 

                                                                               ตำแหน่ง....................................................... 
 
 

ตัวอย่าง 



 
 
 
 

 
 
 
 

ที ่                /  ........(องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น)……. 
  ............................................................ 

      วันที่.......................................................  

เรื่อง  แจ้งระงับการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุด  

เรียน  เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด/เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดสาขา 

สิ่งที่ส่งมาด้วย  รายการที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด ที่ค้างชำระภาษีประจำปี พ.ศ. ........     

 ตามที่พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 59 และมาตรา 60 
กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานที่ดินจังหวัดหรือสำนักงานที่ดินจังหวัด
สาขา ซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ในเขตท้องที่นั้นทราบ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการระงับการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์
หรือสิทธิครอบครองในที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุดของผู้ค้างชำระภาษี นั้น 

 (ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) จึงขอแจ้งรายการที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุด ที่ค้างชำระภาษี 
เพ่ือให้  (สำนักงานที่ดินจังหวัด หรือสำนักงานที่ดินจังหวัดสาขา) ใช้ เป็นข้อมูลในการระงับการจดทะเบียน 
โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในทรัพย์สินดังกล่าวต่อไป รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
    ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

                                         (                                ) 
                                          นายก......................................... 
 
 
 
.................................................... 
.................................................... 
โทร. ........................................... 
โทรสาร ...................................... 
 

 
 
 
 

 
 

  (ตัวอย่างหนังสือแจง้ระงับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม) 



 
รายการที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุด ที่ค้างชำระภาษี ประจำปี พ.ศ. ......... 

 
1. โฉนดที่ดิน เลขที่............เล่ม.................หน้า....................ตำแหน่งที่ดิน ระวาง.......................เลขที่ดิน

...............หน้าสำรวจ...................อำเภอ........................จังหวัด............................ของ....(ชื่อเจ้าของที่ดิน).....และสิ่งปลูกสร้าง
ที่ตั้งอยู่บนที่ดินแปลงดังกล่าว  เลขท่ี................... , เลขท่ี..................รวมจำนวน..................หลัง ของ......(ชื่อเจ้าของ 
สิ่งปลูกสร้าง)....... คา้งชำระภาษี จำนวน.......................บาท   

ฯลฯ 
2. นส.3 ก/นส.3 เลขที่...........เล่ม...............เลขที่ดิน..................ตำบล........................อำเภอ..................

จังหวัด...............................และสิ่งปลูกสร้างที่ตั้งอยู่บนที่ดินแปลงดังกล่าว เลขที่..................... รวม จำนวน..................หลัง 
ของ.........(ชื่อเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง).......... ค้างชำระภาษี จำนวน.......................บาท   

ฯลฯ 
3. สิ่งปลูกสร้าง เลขที่..........................ของ.........(ชื่อเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง)........... ที่ตั้งอยู่บนที่ดิน 

(โฉนดที่ดิน/นส.3 ก/นส. 3) เลขที่............เล่ม.................หน้า....................ตำแหน่งที่ดิน ระวาง.......................เลขที่ดิน
......................หน้าสำรวจ..............................อำเภอ........................จังหวัด............................ ค้างชำระภาษี จำนวน
...............................บาท (ระงับการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองเฉพาะสิ่งปลูกสร้าง) 

ฯลฯ 
4. ห้องชุดเลขที่...................ชั้นที่.......................อาคารเลขที่.......................ชื่ออาคารชุด..........................

ตั้งอยู่บนโฉนดที่ดินเลขที่....................ตำบล..................................อำเภอ...................................จังหวัด....................................
ของ........(ชื่อเจ้าของห้องชุด)............ค้างชำระภาษี จำนวน.......................................บาท 

ฯลฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 

 
 
 
ที ่                /  ........(องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น)……. 
  ............................................................ 

      วันที่.......................................................  

เรื่อง  แจ้งยกเลิกการระงับการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุด  

เรียน  เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด/เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดสาขา 

อ้างถึง  หนังสือ...........................ท่ี..............................ลงวันท่ี...................................... 

 ตามที่ .....ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น........อาศัยอำนาจตามมาตรา 59 และมาตรา 60  
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 แจ้งรายการที่ดิน สิ่ งปลูกสร้าง หรือห้องชุด  
ที่ค้างชำระภาษีให้สำนักงานที่ดินจังหวัดหรือสำนักงานที่ดินจังหวัด สาขา ซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ในเขตท้องที่
นั้นทราบ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการระงับการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง  
หรือห้องชุดของผู้ค้างชำระภาษี รายละเอียดปรากฏตามหนังสือที่อ้างถึง นั้น 

 บัดนี้ ........(ชื่อเจ้าของที่ดิน/สิ่ งปลู กสร้าง/ห้องชุด) ซ่ึงเป็นเจ้าของ.......(ที่ดิน/สิ่ งปลูกสร้าง/ 
ห้องชุด) โฉนดที่ดิน เลขที่............เล่ม.................หน้า....................ตำแหน่งที่ดิน ระวาง.......................เลขที่ดิน......................
หน้ าสำรวจ..............................อำเภอ........................จั งหวัด ............................และสิ่ งปลู กสร้ างที่ ตั้ งอยู่  
บนที่ดินแปลงดังกล่าว เลขที่ .................... , เลขที่ ..................รวมจำนวน...............หลัง ได้มาชำระภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างครบถ้วน/ไม่มีภาษีค้างชำระแล้ว จึงขอยกเลิกการระงับการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง
สำหรับที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง/ห้องชุด ดังกล่าวต่อไป 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
    ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

                                         (                                ) 
                                          นายก......................................... 

 
 
 
.................................................... 
.................................................... 
โทร. ........................................... 
โทรสาร ...................................... 

 

  

  (ตัวอย่างหนังสือแจง้ยกเลิกการระงับการจดทะเบยีนสิทธิและนิติกรรม) 

สิ่งท่ีส่งมาด้วย 3 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ที ่...........................    .................................................. 
    ...................................................... 

               (วัน เดือน ปี) 

เรื่อง  ขอให้แจ้งข้อมูลการถือกรรมสิทธิ์พันธบัตรรัฐบาล 

เรียน  ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย 

สิ่งที่ส่งมาด้วย บัญชีรายชื่อผู้ค้างชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปีภาษี พ.ศ. ......... 

 ด้วย (ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ได้ประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. .............. 
ปรากฏว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนดจึงตกเป็นภาษีค้างชำระ ซึ่ง (ชื่อองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น) ได้ดำเนินการแจ้งเตือนให้มาชำระภาษแีล้ว แต่ผู้ค้างภาษียังมิได้ชำระให้เสร็จสิ้นไป  

 เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 62 แห่งพระราชบัญญัติ 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประกอบกับมาตรา 63/10 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 จึงขอให้ธนาคารแห่งประเทศไทยตรวจสอบ
ข้อมูลผู้ค้างชำระภาษี จำนวน ...... ราย ว่ามีกรรมสิทธิ์ในพันธบัตรรัฐบาลหรือไม่ หากปรากฏว่ามี เป็นพันธบัตร
ประเภทใด เลขที่ใด มูลค่าเท่าใด และมีภาระผูกพันหรือไม่ โดยขอให้แจ้ง (ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ทราบ 
ภายใน 15 วัน นับถัดจากวันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา  

ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

(.......................................) 
  ผู้บริหารท้องถิ่น 
 
 
 

สำนัก/กอง............................. 
ฝ่าย......................... 
โทร. ..................... โทรสาร ...................... 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ............................ 
ผู้ประสานงาน ................................โทร. .......................... 
 
 
 
 
 
 

ตัวอย่าง 

mailto:saraban@dla.go.th


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ที ่...........................   .................................................. 
   ....................................................... 

               (วัน เดือน ปี) 

เรื่อง  ขอให้แจ้งข้อมูลบัญชีเงินฝาก 

เรียน  กรรมการผู้จัดการธนาคาร..................................................  

สิ่งที่ส่งมาด้วย บัญชีรายชื่อผู้ค้างชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปีภาษี พ.ศ. ......... 

 ด้วย (ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ได้ประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. ........... 
ปรากฏว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนดจึงตกเป็นภาษีค้างชำระ ซึ่ง (ชื่อองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น) ได้ดำเนินการแจ้งเตือนให้มาชำระภาษแีล้ว แต่ผู้ค้างภาษียังมิได้ชำระให้เสร็จสิ้นไป  

 เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 62 แห่งพระราชบัญญัติ 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประกอบกับมาตรา 63/10 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 จึงขอให้ธนาคาร......................................
ตรวจสอบข้อมูลผู้ค้างชำระภาษี จำนวน ...... ราย ว่ามีบัญชีเงินฝากกับธนาคารหรือไม่ หากปรากฏว่ามี เป็นบัญชี
เงินฝากธนาคารสาขาใด บัญชีเงินฝากประเภทใด บัญชีเลขที่เท่าใด มีจำนวนเงินฝากเท่าใด โดยขอให้แจ้ง  
(ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ทราบ ภายใน 15 วัน นับถัดจากวันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้  รายละเอียดปรากฏ 
ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา  

ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

(.......................................) 
  ผู้บริหารท้องถิ่น 
 
 
 

สำนัก/กอง............................. 
ฝ่าย......................... 
โทร. ..................... โทรสาร ...................... 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ............................ 
ผู้ประสานงาน ................................โทร. .......................... 

 
 
 
 

 
 
สำเนาคู่ฉบับ 

ตัวอย่าง 

mailto:saraban@dla.go.th


 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ที ่...........................    .................................................. 
    ...................................................... 

               (วัน เดือน ปี) 

เรื่อง  ขอให้แจ้งข้อมูลการถือกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

เรียน  เจ้าพนักงานที่ดิน................................. ................. 

สิ่งที่ส่งมาด้วย บัญชีรายชื่อผู้ค้างชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปีภาษี พ.ศ. ......... 

 ด้วย (ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ได้ประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. ........... 
ปรากฏว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนดจึงตกเป็นภาษีค้างชำระ ซึ่ง (ชื่อองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น) ได้ดำเนินการแจ้งเตือนให้มาชำระภาษแีล้ว แต่ผู้ค้างภาษียังมิได้ชำระให้เสร็จสิ้นไป  

 เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 62 แห่งพระราชบัญญัติ 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประกอบกับมาตรา 63/10 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 จึงขอให้สำนักงานที่ดิน....................................
ตรวจสอบข้อมูลผู้ค้างชำระภาษี จำนวน ...... ราย ว่ามีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
หรือไม่ หากปรากฏว่ามี เป็นเอกสารสิทธิ์เลขที่ใด เนื้อที่เท่าใด ติดภาระผูกพันหรือไม่ โดยขอให้แจ้ง (ชื่อองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น) ทราบ ภายใน 15 วัน นับถัดจากวันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา  

ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

(.......................................) 
  ผู้บริหารท้องถิ่น 
 
 
 

สำนัก/กอง............................. 
ฝ่าย......................... 
โทร. ..................... โทรสาร ...................... 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ............................ 
ผู้ประสานงาน ................................โทร. .......................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตัวอย่าง 

mailto:saraban@dla.go.th


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ที ่...........................   .................................................. 
   ....................................................... 

               (วัน เดือน ปี) 

เรื่อง  ขอให้แจ้งข้อมูลการถือกรรมสิทธิ์รถยนต์ 

เรียน  อธิบดีกรมการขนส่งทางบก 

สิ่งที่ส่งมาด้วย บัญชีรายชื่อผู้ค้างชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปีภาษี พ.ศ. ......... 

 ด้วย (ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ได้ประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. ........... 
ปรากฏว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนดจึงตกเป็นภาษีค้างชำระ ซึ่ง (ชื่อองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น) ได้ดำเนินการแจ้งเตือนให้มาชำระภาษีแล้ว แต่ผู้ค้างภาษียังมิได้ชำระให้เสร็จสิ้นไป  

 เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 62 แห่งพระราชบัญญัติ 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประกอบกับมาตรา 63/10 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 จึงขอให้กรมการขนส่งทางบกตรวจสอบข้อมูล
ผู้ค้างชำระภาษี จำนวน ...... ราย ว่ามีชื่อในทะเบียนเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์รถยนต์หรือไม่ หากปรากฏว่ามี  
เป็นรถยนต์ยี่ห้อใด สีอะไร และมีหมายเลขทะเบียนใด โดยขอให้แจ้ง (ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ทราบ ภายใน 
15 วัน นับถัดจากวันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา  

ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

(.......................................) 
  ผู้บริหารท้องถิ่น 
 
 
 

สำนัก/กอง............................. 
ฝ่าย......................... 
โทร. ..................... โทรสาร ...................... 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ............................ 
ผู้ประสานงาน ................................โทร. .......................... 
 
 
 
 
 

ตัวอย่าง 

mailto:saraban@dla.go.th


 
 

บัญชีรายช่ือผู้ค้างชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปีภาษี พ.ศ. .... 
 

ลำดับ ชื่อ-สกุล/ 
ชื่อนิติบุคคล 

เลขบัตรประจำตวัประชาชน/
เลขทะเบียนนิติบุคคล 

จำนวนภาษทีี่ค้างชำระ (บาท) 
ค่าภาษ ี เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม รวมเป็นเงิน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 

ตัวอย่าง 



ที่   การด าเนินการ

ปี 
๒๕๖6

ปี ๒๕๖7 ปี ๒๕๖8
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เม
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ค.
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.

ม.
ค.

ก.
พ.

๑ เตรียมฐานข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
๒ แต่งต้ังพนักงานส ารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี
๓ ส ารวจ และจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพิ่มเติม
๔ ประกาศและจัดส่งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ิมเติมให้

ประชาชนตรวจสอบ
๕ ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อขอแก้ไข
๖ ผู้บริหารท้องถิ่นตรวจสอบความถูกต้อง และแจ้งผลผู้ร้องทราบภายใน 30 วัน
๗ กรมธนารักษ์จัดส่งข้อมูลราคาประเมินให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๘ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศราคาประเมิน และอัตราภาษีที่จัดเก็บ 
๙ แจ้งการประเมินภาษี

๑๐ ช าระภาษี
๑๑ มีหนังสือแจ้งเตือน
๑๒ แจ้งรายการภาษีค้างช าระให้ส านักงานที่ดินสาขา
๑๓ ติดตามเร่งรัดภาษีค้างช าระ
๑๔ รวบรวมและจัดส่งข้อมูลการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้

คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด

แผนด าเนินการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2567
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